

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق)

الدوحة - قطر

البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

مع تقرير مدقق الحسابات المستقل

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق.)

الدوحة - قطر

البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

<u>صفحة</u>	<u>الفهرس</u>
6-1	تقرير مدقق الحسابات المستقل
	<b>البيانات المالية الموحدة</b>
7	بيان المركز المالي الموحد
8	بيان الدخل الموحد
9	بيان الدخل الشامل الموحد
10	بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحد
11	بيان التدفقات النقدية الموحد
37-12	إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

## تقرير مدقق الحسابات المستقل

إلى السادة المساهمين في

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة ("ناقلات") (ش.م.ق)

## تقرير حول تدقيق البيانات المالية الموحدة

### الرأي

لقد دققنا البيانات المالية الموحدة المرفقة لشركة قطر لنقل الغاز المحدودة ("ناقلات") (ش.م.ق) والشركات التابعة لها ("المجموعة")، والتي تتضمن بيان المركز المالي الموحد كما في 31 ديسمبر 2016 والبيانات الموحدة للدخل، والدخل الشامل، والتغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية للسنة المنتهية في ذلك التاريخ والإيضاحات التي تشتمل على السياسات المحاسبية الهامة والمعلومات التفسيرية الأخرى.

برأينا أن البيانات المالية الموحدة المرفقة تظهر بصورة عادلة، من كافة الجوانب الجوهرية، المركز المالي للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2016 وأدائها المالي الموحد وتدفقاتها النقدية الموحدة للسنة المنتهية بذلك التاريخ وذلك وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية.

### أساس الرأي

لقد قمنا بأعمال التدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق. قمنا بمزيد من التوضيح لمسؤوليتنا وفقاً لتلك المعايير في الجزء الخاص بمسؤوليات المدققين عن تدقيق البيانات المالية الموحدة في هذا التقرير. إننا مستقلون عن المجموعة وفقاً لقواعد السلوك الأخلاقي الصادرة عن مجلس المعايير الأخلاقية الدولية للمحاسبين والمتطلبات الأخلاقية ذات الصلة بأعمال التدقيق التي نقوم بها على البيانات المالية الموحدة للمجموعة في دولة قطر. وقمنا باستيفاء مسؤولياتنا الأخلاقية الأخرى وفقاً لقواعد السلوك الأخلاقي الصادرة عن مجلس المعايير الأخلاقية الدولية للمحاسبين. إننا نرى أن أدلة التدقيق التي حصلنا عليها كافية ومناسبة لتكوين أساس سليم للرأي الذي توصلنا إليه.

### أمر آخر

تم تدقيق البيانات المالية الموحدة للمجموعة كما في وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2015 من قبل مدقق آخر عبر بتاريخ 18 فبراير 2016 عن رأي غير معدل عن تلك البيانات المالية الموحدة.

### أمور التدقيق الأساسية

إن أمور التدقيق الأساسية وفقاً لحكمنا المهني هي تلك الأمور التي كان لها الأهمية القصوى في أعمال التدقيق التي قمنا بها للبيانات المالية الموحدة للسنة الحالية. لقد تمت معالجة أمور التدقيق الأساسية في سياق تدقيقنا للبيانات المالية الموحدة ككل، وعند تكوين رأيها، فإننا لا نقدم رأياً منفصلاً عن هذه الأمور.

## تقرير مدقق الحسابات المستقل (تابع)

### التقييم العادل وفعالية التحوط عن التدفقات النقدية – راجع الإيضاح 12 و 14 حول البيانات المالية الموحدة

لقد ركزنا على هذا الجانب بسبب:

- دخلت المجموعة في عدد من اتفاقيات تبادل معدلات الفائدة للتحوط عن تعرضها لمخاطر معدلات الفائدة. تسببت معاملات التحوط هذه في ارتفاع المطلوبات المالية المشتقة بمبلغ 2.819.165 ألف ريال قطري (2015: 3.363.099 ألف ريال قطري). يمثل هذا المبلغ 11.3% من إجمالي مطلوبات المجموعة، وبالتالي جزء كبير من بيان المركز المالي الموحد.
- يجب أن يتم تقييم أدوات التحوط في تاريخ كل تقرير. يتضمن تقييم أدوات التحوط واختبار الكفاءة درجة كبيرة من التعقيد والتقدير.

### كيفية تناول تدقيقنا للأمر

تضمنت إجراءات التدقيق التي قمنا بها في هذا المجال، من بين أمور أخرى، ما يلي:

- تقييم الضوابط التي تفرضها المجموعة حول أدوات التحوط وعملية المحاسبة التحوطية،
- تقييم ما إذا كان يتم تصنيف أدوات التحوط بشكل سليم على أنها تحوطات التدفقات النقدية بالرجوع إلى متطلبات المعايير المحاسبية ذات الصلة،
- استخدام المتخصصين لدينا لتقييم مدى ملائمة المنهجية التي تستخدمها المجموعة لاختبار فعالية التحوط على أساس العينة،
- تقييم مدى ملائمة توثيق فعالية التحوط الذي أعدته المجموعة على أساس العينة
- الحصول على تأكيد للقيم العادلة والقيم الافتراضية لأدوات التحوط من الأطراف المقابلة،
- إعادة تأكيد تقييم الأطراف المقابلة من خلال مصدر مستقل على أساس العينة،
- تقييم كفاية إفصاحات المجموعة فيما يتعلق بالمشتقات والمحاسبة التحوطية بالرجوع إلى متطلبات المعايير المحاسبية ذات الصلة.

### استثمارات في مشاريع مشتركة – راجع الإيضاح 5 حول البيانات المالية الموحدة

لقد ركزنا على هذا الجانب بسبب:

- استثمرت الشركة في مشاريع مشتركة التي تنتشر عملياتها في قطر وخارجها.
- تمثل القيمة الدفترية للاستثمارات في المشاريع المشتركة ولحصة الشركة من النتائج في المشاريع المشتركة 13.3% و 57.9% من إجمالي موجودات المجموعة وصافي الربح على التوالي.

### كيفية تناول تدقيقنا للأمر

تضمنت إجراءات التدقيق التي قمنا بها في هذا المجال، من بين أمور أخرى، ما يلي:

- تقييم المعلومات المالية التي قدمتها المشاريع المشتركة لمطابقتها مع السياسات المحاسبية للمجموعة،
- الحصول على الجدول المحاسبي للمشاريع المشتركة للمجموعة لتأكيد ما إذا كانت حصص المجموعة في

## تقرير مدقق الحسابات المستقل (تابع)

الأرباح والدخل الشامل الآخر وصافي الموجودات تمت المحاسبة عنها وفقا لحصص المجموعة المشاركة في المشاريع المشتركة،

- تقييم كفاية إفصاحات المجموعة فيما يتعلق بالاستثمارات في المشاريع المشتركة بالرجوع إلى متطلبات المعايير المحاسبية ذات الصلة.

وبالتالي جزء كبير من بيان المركز المالي الموحد وبيان الربح أو الخسارة الموحد.

### كيفية تناول تدقيقنا للأمر

تضمنت إجراءات التدقيق التي قمنا بها في هذا المجال، من بين أمور أخرى، ما يلي:

- تقييم الضوابط الرئيسية المفروضة حول عمليات الممتلكات والمعدات، بما في ذلك تسجيل الموجودات في سجل الموجودات، وتصنيفها وعمرها الإنتاجي،
- تقييم معايير الاعتراف المطبقة على التكاليف المتكبدة والمرسلة خلال السنة المالية مقابل متطلبات السياسات المحاسبية ذات الصلة،
- تقييم مدى معقولية تأكيدات إدارة المجموعة وتقديراتها فيما يتعلق بالأعمار الإنتاجية المقدرة والقيم الباقية،
- إعادة حساب مصروف الإهلاك، على أساس اختبار، عن فئات الموجودات الهامة ومقارنتها بمصروف الإهلاك الوارد في البيانات المالية الموحدة،
- اختبار تقييم المجموعة للمؤشرات الداخلية والخارجية المحتملة لانخفاض القيمة فيما يتعلق بالسفن، مثل التقادم وانخفاض القيمة السوقية والخسائر التشغيلية وغيرها استنادا إلى معرفتنا وخبرتنا بالصناعة وفهمنا لاتفاقيات استئجار السفن،
- تقييم كفاية إفصاحات المجموعة فيما يتعلق بالسفن بالرجوع إلى متطلبات السياسات المحاسبية ذات الصلة.

### القيمة الدفترية للممتلكات والمعدات – راجع الإيضاح 4 حول البيانات المالية الموحدة

لقد ركزنا على هذا الجانب بسبب:

- كانت القيمة الدفترية لممتلكات ومعدات المجموعة كما في 31 ديسمبر 2016 23.161.476 ألف ريال قطري (2015: 23.882.255 ألف ريال قطري) واحتسب إهلاك عنها للسنة بمبلغ 767.659 ألف ريال قطري (2015: 688.330 ألف ريال قطري) على التوالي. تمثل هذه المبالغ 76.4% و80.3% من إجمالي موجودات المجموعة وصافي الربح على التوالي. وبالتالي جزء كبير من بيان المركز المالي الموحد وبيان الربح أو الخسارة الموحد.
- تجري الإدارة مراجعة سنوية لعمر السفن بما في ذلك تقدير القيم الباقية لغرض مصروف الإهلاك وذلك بالرجوع إلى الحوض تكايف إرساء السفن بشكل منتظم في الحوض الجاف وقيم السوق الحالية المتوقعة وعوامل تقنية أخرى. يتضمن هذا درجة كبيرة من أحكام وتقديرات الإدارة.

## تقرير مدقق الحسابات المستقل (تابع)

### معلومات أخرى

مجلس الإدارة هو المسؤول عن المعلومات الأخرى. تشمل المعلومات الأخرى المعلومات الواردة في التقرير السنوي للمجموعة لسنة 2016 ("التقرير السنوي") ولكنها لا تشمل البيانات المالية الموحدة وتقرير مدقق الحسابات الصادر عنا عليها. قبل تاريخ تقرير مدقق الحسابات، حصلنا على تقرير مجلس الإدارة الذي يشكل جزءاً من التقرير السنوي ويتوقع أن تقدم لنا الأقسام الباقية من التقرير السنوي بعد تاريخ التدقيق هذا.

لا يغطي رأينا حول البيانات المالية الموحدة المعلومات الأخرى ونحن لا نعبر عن أي شكل من أشكال تأكيد النتيجة في هذا الشأن.

فيما يتعلق بتدقيقنا للبيانات المالية الموحدة، فإن مسؤوليتنا هي دراسة المعلومات الأخرى المحددة أعلاه عندما تصبح متاحة، وللقيام بذلك، سنأخذ في اعتبارنا ما إذا كانت المعلومات الأخرى غير متوافقة بشكل جوهري مع البيانات المالية الموحدة أو إذا كان من الواضح أن المعرفة التي حصلنا عليها أثناء التدقيق يشوبها أخطاء جوهرية.

إذا توصلنا، استناداً إلى عملنا الذي قمنا بأدائه بناء على المعلومات الأخرى المستلمة قبل تاريخ تقرير المدققين هذا، إلى أن هناك أخطاء جوهرية في تلك المعلومات الأخرى، فإنه ينبغي علينا الإبلاغ عن تلك الحقيقة. ليس لدينا ما يمكننا الإبلاغ عنه في هذا الصدد.

### مسؤوليات مجلس الإدارة عن البيانات المالية الموحدة

إن مجلس الإدارة مسؤول عن إعداد هذه البيانات المالية الموحدة وعرضها بشكل عادل وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية وعن الرقابة الداخلية التي تحدد الإدارة أنها ضرورية للتمكن من إعداد البيانات المالية الموحدة الخالية من أية معلومات جوهرية خاطئة سواء كانت ناتجة عن غش أو خطأ.

عند إعداد البيانات المالية الموحدة، فإن مجلس الإدارة مسؤول عن تقييم قدرة المجموعة على الاستمرار وفقاً لمبدأ الاستمرارية، والإفصاح، حسب مقتضى الحال، عن الأمور المتعلقة بمبدأ الاستمرارية واستخدام أساس المحاسبة وفقاً لمبدأ الاستمرارية ما لم يخطط مجلس الإدارة إما لتصفية المجموعة أو إيقاف عملياتها أو لم يكن لديه بديل واقعي خلافاً للقيام بذلك.

### مسؤوليات مدقق الحسابات عن تدقيق البيانات المالية الموحدة

إن أهدافنا هي الحصول على تأكيد معقول عما إذا كانت البيانات المالية الموحدة ككل خالية من أخطاء جوهرية، سواء كانت ناتجة عن غش أو خطأ، وإصدار تقرير مدققي الحسابات الذي يتضمن رأينا. التأكيد المعقول هو تأكيد على مستوى عالٍ، ولكن لا يضمن أن عملية التدقيق التي تتم وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق ستكشف دائماً عن أخطاء جوهرية عندما تكون موجودة. يمكن أن تنشأ الأخطاء عن غش أو خطأ، وتعتبر هامة إذا كان من الممكن، بشكل فردي أو جماعي، أن يتوقع بشكل معقول أن تؤثر على القرارات الاقتصادية التي يتخذها المستخدمون على أساس هذه البيانات المالية الموحدة.

## تقرير مدقق الحسابات المستقل (تابع)

كجزء من عملية التدقيق وفقا للمعايير الدولية للتدقيق، نحن نمارس حكما مهنيا ونبقي على الشكوك المهنية في جميع أعمال التدقيق. كما إننا نقوم:

- بتحديد وتقييم مخاطر الأخطاء الجوهرية في البيانات المالية الموحدة، سواء كانت ناتجة عن غش أو خطأ، ونصمم وننفذ إجراءات التدقيق التي تستجيب لتلك المخاطر، ونحصل على أدلة تدقيق كافية ومناسبة لتكوين أساس لرأينا. إن خطر عدم اكتشاف أية أخطاء جوهرية ناتجة عن غش هو أعلى من تلك الناتجة عن خطأ، نظرا لأن الغش قد ينطوي على تدليس وتزوير، أو حذف متعمد أو محاولات تشويهه، أو تجاوز للرقابة الداخلية.
  - بالحصول على فهم للرقابة الداخلية ذات الصلة بالتدقيق من أجل تصميم إجراءات تدقيق مناسبة حسب الظروف، ولكن ليس لغرض إبداء رأي حول فعالية الرقابة الداخلية للمجموعة.
  - بتقييم مدى ملاءمة السياسات المحاسبية المتبعة ومعقولة التقديرات المحاسبية والإيضاحات ذات الصلة التي اتخذتها الإدارة.
  - بإبداء نتيجة على مدى ملاءمة استخدام مبدأ الاستمرارية المحاسبي، واستنادا إلى أدلة التدقيق التي يتم الحصول عليها، ما إذا كانت هناك شكوكا جوهرية ذات صلة بأحداث أو ظروف يمكن أن تثير شكوكا كبيرة حول مقدره المجموعة على مواصلة أعماله وفقا لمبدأ الاستمرارية. إذا توصلنا إلى أن هناك شكوكا جوهرية، فإننا مطالبون بلفت الانتباه في تقرير مدققي الحسابات إلى الإفصاحات ذات الصلة الواردة في البيانات المالية الموحدة، أو إذا كان الإفصاح عن هذه المعلومات غير كافي، بتعديل رأينا. إن النتائج التي توصلنا إليها تعتمد على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها حتى تاريخ تقرير مدققي الحسابات. ومع ذلك، فإن الأحداث أو الظروف المستقبلية قد تتسبب في أن تقوم المجموعة بالتوقف عن مواصلة أعمالها وفقا لمبدأ الاستمرارية.
  - بتقييم العرض العام للبيانات المالية وهيكلها ومحتواها، بما في ذلك الإفصاحات، وفيما إذا كانت البيانات المالية الموحدة تمثل المعاملات والأحداث ذات العلاقة بالطريقة التي تحقق العرض العادل.
  - بالحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة فيما يتعلق بالمعلومات المالية من الكيانات أو الأنشطة التجارية داخل المجموعة لإبداء الرأي حول البيانات المالية الموحدة. إننا مسؤولون عن التوجيه والإشراف على إجراء أعمال التدقيق للمجموعة. وسنظل نحن المسؤولون الوحيدون عن رأينا حول التدقيق.
- إننا نتواصل مع مجلس الإدارة فيما يتعلق، ضمن أمور أخرى، بالنطاق المخطط له وتوقيت التدقيق ونتائج التدقيق الهامة، بما في ذلك أي وجه من أوجه القصور المهمة في الرقابة الداخلية التي نحددها أثناء قيامنا بالتدقيق.
- نقوم أيضا بتزويد مجلس الإدارة ببيان بالتزامنا بالمتطلبات الأخلاقية ذات الصلة بشأن الاستقلالية، ونبذلهم عن جميع العلاقات والمسائل الأخرى التي قد يعتقد بشكل معقول أنها تؤثر على استقلاليتنا والضمانات ذات الصلة، متى كان ذلك ممكنا.
- من الأمور التي تم تقديمها لمجلس الإدارة، نحدد تلك المسائل التي كانت لها الأهمية القصوى في تدقيق البيانات المالية الموحدة للسنة الحالية، وبالتالي فهي أمور التدقيق الرئيسية. نحن نصف هذه الأمور في تقرير مدققي الحسابات ما لم يحول قانون أو لائحة دون الكشف العلني عن مسألة أو عندما، في حالات نادرة جدا، نقرر عدم إيراد مسألة ما في تقريرنا نظرا للآثار السلبية التي قد تتجم عن القيام بذلك والتي قد يتوقع بشكل معقول أن ترجح على المصلحة العامة في حالة ورودها في التقرير.

## تقرير مدقق الحسابات المستقل (تابع)

### تقرير عن المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

لقد حصلنا على جميع الإيضاحات والمعلومات التي اعتبرنا أنها ضرورية لأغراض التدقيق. تحتفظ الشركة بسجلات محاسبية منتظمة وتتفق بياناتها المالية الموحدة مع تلك السجلات. قمنا بإجراء الجرد الفعلي لمخزون الشركة وفقا للمبادئ المقررة. وقمنا بقراءة تقرير مجلس الإدارة والذي سوف يعرض ضمن التقرير السنوي، والمعلومات المالية الواردة فيه تتفق مع دفاتر وسجلات الشركة. لم يرد إلى علمنا وقوع أية مخالفات لقانون الشركات التجارية القطري رقم 11 لسنة 2015 أو لبنود النظام الأساسي للشركة وأية تعديلات عليه خلال السنة يمكن أن يكون لها أثر جوهري سلبي على بيان المركز المالي الموحد للشركة أو أدائها كما في والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016.

جوبال بالاسوبرامانيام  
كي بي إم جي  
سجل مراقبي الحسابات القطري رقم (251)

20 فبراير 2017  
الدوحة  
دولة قطر

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	إيضاح	
			<b>الموجودات</b>
			<b>الموجودات غير المتداولة</b>
23.882.255	23.161.476	4	ممتلكات ومعدات
3.422.374	4.017.934	5	استثمارات في شركات المشاريع المشتركة
266.313	135.458	6	قروض لشركات مشاريع مشتركة
126.520	133.596	7	استثمارات متاحة للبيع
27.697.462	27.448.464		مجموع الموجودات غير المتداولة
			<b>الموجودات المتداولة:</b>
23.157	22.742		المخزون
265.081	326.677	8	ذمم تجارية وأرصدة مدينة أخرى
18.900	30.537	17(ب)	المطلوب من شركات المشاريع المشتركة
2.735.838	2.492.560	9	نقد وأرصدة لدى البنوك
3.042.976	2.872.516		مجموع الموجودات المتداولة
30.740.438	30.320.980		مجموع الموجودات
			<b>حقوق الملكية والمطلوبات</b>
			<b>حقوق الملكية</b>
5.538.490	5.538.717	10	رأس المال
592.045	687.463	11	احتياطي قانوني
80.052	87.128		احتياطي القيمة العادلة
692.533	554.026	1/10	توزيعات أرباح نقدية مقترحة
1.356.725	1,637,605		أرباح مدورة
8.259.845	8.504.939		حقوق الملكية قبل احتياطي التحوط والأسهم غير المسيطرة
(3.816.518)	(3.245.278)	12	احتياطي تحوُّط
4.443.327	5.259.661		حقوق الملكية بعد احتياطي التحوُّط وقبل الأسهم غير المسيطرة
4.427	4.146		الأسهم غير المسيطرة
			<b>المطلوبات غير المتداولة</b>
21.414.953	20.616.455	13	قروض
3.363.099	2.819.165	14	القيمة العادلة لمبادلات أسعار الفائدة
22.044	23.064		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
197.574	165.216	1/15	مطلوبات أخرى
24.997.670	23.623.900		مجموع المطلوبات غير المتداولة

المطلوبات المتداولة			
778.119	803.631	13	قروض
513.999	628.345	15	ذمم دائنة ومصاريف مستحقة
2.896	1.297	17(ب)	مستحق إلى شركات المشاريع المشتركة
<u>1.295.014</u>	<u>1.433.273</u>		مجموع المطلوبات المتداولة
<u>30.740.438</u>	<u>30.320.980</u>		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

تمت الموافقة على هذه البيانات المالية الموحدة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 20 فبراير 2017 وتم التوقيع عليها نيابة عن المجلس من قبل:

عبدالله فضالة السليطي  
المدير العام

علي أحمد الكواري  
عضو مجلس الإدارة

أحمد سيف السليطي  
نائب رئيس مجلس الإدارة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2015	للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016	إيضاح	
			<b>الإيرادات</b>
3.045.939	<b>3.068.583</b>		إيرادات التشغيل من السفن المملوكة بالكامل
497.954	<b>553.367</b>	5	حصة من نتائج شركات المشاريع المشتركة
60.624	<b>55.201</b>		إيرادات الخدمات البحرية وخدمات الوكالات
10.334	<b>9.687</b>	17(أ)	إيرادات فوائد من قروض لشركات المشاريع المشتركة
33.559	<b>44.477</b>		إيرادات فوائد وتوزيعات أرباح وأرباح من بنوك إسلامية
33.013	<b>33.293</b>		إيرادات أخرى
<b>3.681.423</b>	<b>3.764.608</b>		<b>مجموع الإيرادات</b>
			<b>المصاريف</b>
(698.196)	<b>(717.948)</b>	25	مصاريف تشغيلية
(112.570)	<b>(135.908)</b>	26	مصاريف إدارية وعمومية
(688.330)	<b>(767.659)</b>	4	إهلاك ممتلكات ومعدات
(1.198.602)	<b>(1.187.695)</b>		مصاريف التمويل
<b>(2.697.698)</b>	<b>(2.809.210)</b>		<b>مجموع المصاريف</b>
<b>983.725</b>	<b>955.398</b>		<b>ربح السنة</b>
			<b>موزع على:</b>
982.302	<b>954.179</b>		مالكي الشركة الأم
1.423	<b>1.219</b>		أسهم لا تتمتع بالسيطرة
<b>983.725</b>	<b>955.398</b>		<b>المجموع</b>
1,77	<b>1,72</b>	19	العائد الأساسي والمعدّل على السهم (بالريال القطري)

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2015	للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016	إيضاح
983.725	955.398	ربح السنة
		بنود الدخل الشامل الأخرى
		<u>البنود المحتمل تحويلها إلى بيان الدخل في الفترات اللاحقة</u>
(50.773)	7.076	7
264.649	543.934	التغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع التغيرات في القيمة العادلة لمشتقات تحوط التدفقات النقدية حصة المجموعة في تغيرات القيمة العادلة لمشتقات تحوط التدفقات النقدية في المشاريع المشتركة
144.331	27.306	إجمالي الدخل الشامل للسنة
1.341.932	1.533.714	
		إجمالي الدخل الشامل للسنة موزع على:
1.340.509	1.532.495	مالكي الشركة الأم
1.423	1.219	أسهم لا تتمتع بالسيطرة
1.341.932	1.533.714	المجموع

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق)  
الدوحة - قطر  
بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحد  
للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016  
(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

أسهم لا تتمتع بالسيطرة	احتياطي تحوط	حقوق الملكية قبل احتياطي التحوط والأسهم التي لا تتمتع بالسيطرة	أرباح مدورة	توزيعات أرباح نقدية مقترحة	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي قانوني	رأس المال	
8.254	(4.225.498)	8.017.699	1.189.744	664.832	130.825	493.815	5.538.483	الرصيد كما في 1 يناير 2015
1.423	--	982.302	982.302	--	--	--	--	ربح سنة 2015
--	--	(50.773)	--	--	(50.773)	--	--	الدخل الشامل الآخر لسنة 2015
--	264.649	--	--	--	--	--	--	- التغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
--	144.331	--	--	--	--	--	--	- التغيرات في القيمة العادلة لمشتقات تحوط التدفقات النقدية
1.423	408.980	931.529	982.302	--	(50.773)	--	--	- حصة المجموعة في تغيرات القيمة العادلة لمشتقات تحوط التدفقات النقدية في المشاريع المشتركة
--	--	--	(98.230)	--	--	98.230	--	إجمالي الدخل الشامل لسنة 2015
-	-	(24.558)	(24.558)	--	--	--	--	المحول للاحتياطي القانوني
(5.250)	--	(664,832)	--	(664.832)	--	--	--	مساهمة في صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية
--	--	--	(692.533)	692.533	--	--	--	2015 (إيضاح 16)
--	--	7	--	--	--	--	7	توزيعات أرباح مقررة لسنة 2014
4.427	(3.816.518)	8.259.845	1.356.725	692.533	80.052	592.045	5.538.490	توزيعات أرباح نقدية مقترحة لسنة 2015
1.219	-	954.179	954.179	-	-	-	-	مساهمة في رأس المال
-	-	7.076	-	-	7.076	-	-	الرصيد كما في 31 ديسمبر 2015
-	543.934	-	-	-	-	-	-	ربح سنة 2016
-	27.306	-	-	-	-	-	-	الدخل الشامل الآخر لسنة 2016
1.219	571.240	961.255	954.179	-	7.076	-	-	- التغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
-	-	-	(95.418)	-	-	95.418	-	- التغيرات في القيمة العادلة لمشتقات تحوط التدفقات النقدية
-	-	(23.855)	(23.855)	-	-	-	-	- حصة المجموعة في تغيرات القيمة العادلة لمشتقات تحوط التدفقات النقدية في المشاريع المشتركة
(1.500)	-	(692.533)	-	(692.533)	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل لسنة 2016
-	-	-	(554,026)	554,026	-	-	-	المحول للاحتياطي القانوني
-	-	227	-	-	-	-	227	مساهمة في صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية
4.146	(3.245.278)	8.504.939	1,637,605	554,026	87.128	687.463	5.538.717	2016 (إيضاح 16)
								توزيعات أرباح مقررة لسنة 2015
								توزيعات أرباح نقدية مقترحة لسنة 2016
								مساهمة في رأس المال
								الرصيد كما في 31 ديسمبر 2016

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق.)

الدوحة - قطر

بيان التدفقات النقدية الموحد

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2015	للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016	إيضاح	
			<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية</b>
983.725	955.398		ربح السنة
			تعديلات:
688.330	767.659	4	إهلاك ممتلكات ومعدات
1.198.602	1.187.695		مصاريف تمويل
(497.954)	(553.367)	5	حصة من نتائج شركات مشاريع مشتركة
(10.334)	(9.687)	17 (أ)	إيرادات فوائد من قروض لشركات المشاريع المشتركة
(33.559)	(44.477)		إيرادات فوائد وتوزيعات أرباح وأرباح من بنوك إسلامية
(33.013)	(33.293)		إيرادات أخرى
-	149		خسارة استبعاد ممتلكات ومعدات
5.832	5.992		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
2.301.629	2.276.069		
			<b>التغيرات في رأس المال العامل:</b>
2.871	415		المخزون
20.605	(70.683)		ذمم تجارية وأرصدة مدينة أخرى
31.029	48.788		ذمم دائنة ومصاريف مستحقة
18.611	(32.358)		مطلوبات أخرى
(8.936)	(10.210)		المطلوب من شركات المشاريع المشتركة
636	(1.599)		المستحق إلى شركات المشاريع المشتركة
2.366.445	2.210.422		النقد الناتج من التشغيل
(1.192.742)	(1.178.569)		مصاريف تمويل مدفوعة
(5.892)	(4.972)		مخصص مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين
1.167.811	1.026.881		<b>صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية</b>
			<b>التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية</b>
54.870	63.012		قروض لشركات المشاريع المشتركة -بالصافي
79.551	96.604	5	توزيعات أرباح محصلة من شركات مشاريع مشتركة
(115.581)	(47.564)	4	شراء ممتلكات ومعدات
-	535		متحصلات من بيع إستبعادات ممتلكات ومعدات
74.323	95.117		إيرادات استثمارات مقبوضة
(430.188)	378.827		ودائع لأجل تستحق بعد 90 يوماً
(337.025)	586.531		<b>صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) الأنشطة الاستثمارية</b>
			<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية</b>
7	227		متحصلات من إصدار أسهم رأس المال
(653.316)	(681.887)		توزيعات أرباح مدفوعة للمساهمين
(26.529)	(26.678)		توزيعات أرباح غير مدفوعة محولة لحساب بنكي منفصل
(5.250)	(1.500)		توزيعات أرباح لأسهم لا تتمتع بالسيطرة
(752.522)	(778.119)		المدفوع لتسديد القروض
(1.437.610)	(1.487.957)		<b>صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية</b>
(606.824)	125.455		<b>صافي الزيادة / (النقص) في النقد وما يعادله</b>
2.095.576	1.488.752		النقد وما يعادله في بداية السنة
1.488.752	1.614.207	1/9	النقد وما يعادله في نهاية السنة

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 27 جزءاً جوهرياً من هذه البيانات المالية الموحدة

## 1. تأسيس الشركة ونشاطها

تم تأسيس شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق) ("ناقلات" أو "الشركة") كشركة مساهمة عامة في دولة قطر بتاريخ 9 يونيو 2004 وسجلت تحت السجل التجاري رقم (28566) بموجب قانون الشركات التجارية القطري رقم (5) لسنة 2002. تم إصدار الموافقة بتأسيس الشركة بموجب قرار وزارة الأعمال والتجارة رقم (70). وبحكم الشركة عقد تأسيسها ونظامها الأساسي والقانون الخاص بالشركات التجارية. بدأ تداول أسهم الشركة في بورصة قطر بتاريخ 7 إبريل 2005.

إن الهدف الأساسي للشركة هو العمل في مجال نقل الغاز من خلال استحواذ مباشر على ناقلات عابرة للمحيطات أو الاستثمار في شركات مشاريع مشتركة مع أطراف أخرى.

تمارس الشركة عملياتها إما مباشرة أو عن طريق شركاتها التابعة وشركات المشاريع المشتركة (يشار إليها مجتمعة بـ "المجموعة"). تزاوّل المجموعة عملياتها في حدود البيئة الاقتصادية في دولة قطر.

بالرغم من أن معظم شركات المشاريع المشتركة تعمل خارج دولة قطر، إلا أن نشاطاتها التجارية ناتجة بشكل رئيسي من عقود مع شركات محلية داخل قطر وبالتالي فإنه يمكن القول بأن المجموعة تقدم خدمات ضمن نفس البيئة الاقتصادية وتعرض لنفس المخاطر الاقتصادية.

2. تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة

1/2 المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة التي لها تأثير على الأرصدة المدرجة في البيانات المالية الموحدة

فيما يلي المعايير الدولية للتقارير المالية المعدلة والتي كان لها تأثير في السنة الحالية وتم تطبيقها في إعداد هذه البيانات المالية الموحدة:

- معيار المحاسبة الدولي رقم 1 (معدل) *التعديلات الناشئة من مبادرة الإفصاح.*
- معيار المحاسبة الدولي رقم 16 (معدل) *التعديلات بشأن توضيح الطرق المقبولة للإهلاك والإطفاء والتعديلات التي تضع النباتات المنتجة في نطاق معيار المحاسبة الدولي رقم 16.*
- معيار المحاسبة الدولي رقم 27 (معدل) *التعديلات التي تعيد بيان طريقة حقوق الملكية كرأي محاسبي للاستثمارات في الشركات التابعة والمشاريع المشتركة والشركات الزميلة في بيانات مالية منفصلة للمنشأة.*
- معيار المحاسبة الدولي رقم 38 (معدل) *تعديلات بشأن توضيح الطرق المقبولة للإهلاك والإطفاء.*
- معيار المحاسبة الدولي رقم 41 (معدل) *تعديلات بشأن النباتات المنتجة.*
- المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 11 (معدل) *تعديلات بشأن المحاسبة عن اقتناء حصة في عملية مشتركة.*
- المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 14 *يتعلق بالمحاسبة عن الحسابات التنظيمية.*
- المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 12 (معدل)،  
المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 10 (معدل)،  
معيار المحاسبة الدولي رقم 28 (معدل) *تعديلات بشأن تطبيق استثناء التوحيد.*
- التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية دورة 2012-2014 – معايير مختلفة.  
إن تطبيق هذه المعايير الجديدة والمعدلة لم يكن له تأثير جوهري على البيانات المالية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016 باستثناء بعض التغييرات في عرض البيانات المالية والإفصاحات.

2/2 المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة الصادرة وغير سارية المفعول (مع إمكانية التطبيق المبكر)

لم تقم المجموعة بتطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة الصادرة وغير سارية المفعول التالية:

(أ) **المعايير الجديدة**

ساري المفعول للفترة المالية التي تبدأ من أو بعد 1 يناير 2018

- المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (15): *الإيرادات من العقود مع العملاء.*
- المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (9): *الأدوات المالية.*

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

---

ساري المفعول للفترات المالية التي تبدأ من أو بعد 1 يناير 2019

• المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16): *التأجير*.

2. تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة (تابع)

2/2 المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة الصادرة وغير سارية المفعول (مع إمكانية التطبيق المبكر) (تابع)  
(ب) المعايير المعدلة

- ساري المفعول للفترة المالية التي تبدأ من أو بعد 1 يناير 2017  
معيير المحاسبة الدولي رقم (12): معدل لتوضيح معاملة الاعتراف بموجودات الضرائب المؤجلة للخسائر غير المحققة.
- مبادرات الإفصاح - تعديلات على معيار المحاسبة رقم 7.  
ساري المفعول للفترة المالية التي تبدأ من أو بعد 1 يناير 2018
- المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 2 تعديلات متعلقة بتصنيف وقياس مدفوعات المعاملات القائمة على أساس الأسهم
- ساري المفعول للفترة المالية التي تبدأ في أو بعد تاريخ سيتم علمه من قبل مجلس معايير المحاسبة الدولية.  
تعديلات لتوضيح بيع أو مساهمة في أصول بين المستثمر والمشاركة الزميلة أو المشروع المشترك
- المعيار الدولي للمحاسبة رقم (10) (معدل) ومعيار المحاسبة الدولي رقم (28) (معدل)

تتوقع الإدارة أن هذه المعايير الجديدة والمعدلة سوف تطبقها المجموعة في تواريخ السريان المطلوبة. كما أنه، باستثناء ما سيرد في الفقرة التالية، لن يكون لهذه المعايير أي أثر جوهري على البيانات المالية للمجموعة في فترة التطبيق الأولى بخلاف تغييرات معينة في العرض والإفصاح.

برغم ذلك تتوقع الإدارة أن يتم تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية أرقام 9 و15 و16 في البيانات المالية الموحدة للمجموعة في تواريخ السريان المطلوبة. قد يكون لتطبيق هذه المعايير تأثيراً جوهرياً على الأرصدة الواردة في البيانات المالية الموحدة مما سينتج عنه مزيد من الإفصاح في البيانات المالية الموحدة. تقوم الإدارة حالياً بتقييم التأثير الناتج من تطبيق هذه المعايير الجديدة على البيانات المالية الموحدة.

3. أسس الإعداد والسياسات المحاسبية الهامة:

1/3 أسس الإعداد

(أ) بيان التطبيق

تم إعداد البيانات المالية الموحدة للمجموعة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولية وقانون الشركات التجارية القطري. تم إصدار قانون الشركات التجارية القطري الجديد بتاريخ 7 يوليو 2015 وتم تمديد فترة السماح لتطبيق القانون حتى تاريخ 6 أغسطس 2017. إن المجموعة في طور دراسة وتطبيق متطلبات قانون الشركات التجارية القطري الجديد.

(ب) أسس القياس

تم إعداد البيانات المالية المرفقة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية فيما عدا الاستثمارات المتاحة للبيع ومشتقات التحوط للتدفقات النقدية والتي تم قياسها بالقيمة العادلة.

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

---

القيمة العادلة هو القيمة التي يتم استلامها عند بيع أحد الأصول أو القيمة المدفوعة لنقل الالتزام في معاملة منتظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس، بغض النظر عما إذا كانت تلك القيمة يمكن قياسها بشكل مباشر أو عن طريق استخدام تقنية أخرى في التقييم.

3. أسس الإعداد والسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

1/3 أسس الإعداد (تابع)

(ج) العملة الوظيفية وعملة العرض

تم عرض البيانات المالية الموحدة بالريال القطري، وهي العملة الوظيفية للشركة. تم تقريب كافة المعلومات المالية المعروضة بالريال القطري إلى أقرب ألف ريال قطري، ما لم تتم الإشارة إلى خلاف ذلك.

(د) استخدام التقديرات والأحكام

يتطلب إعداد البيانات المالية الموحدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية من الإدارة القيام بوضع أحكام وتقديرات وافتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية ومبالغ الموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات الصادر عنها التقرير. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

تتم مراجعة التقديرات والافتراضات بشكل مستمر. يتم الاعتراف بالتعديلات على التقديرات المحاسبية خلال الفترة التي تتم فيها مراجعة التقديرات وأية فترات مستقبلية تتأثر بتلك المراجعة.

إن المجالات التي تحتوي على درجة عالية من الأحكام أو التعقيدات أو المجالات التي تعتبر فيها الافتراضات والتقديرات هامة بالنسبة للبيانات المالية الموحدة تم الإفصاح عنها في إيضاح رقم (23) من هذه البيانات المالية الموحدة.

2/3 السياسات المحاسبية الهامة

تم تطبيق السياسات المحاسبية الهامة التالية عند إعداد هذه البيانات المالية الموحدة.

(أ) أساس توحيد البيانات المالية

تشتمل البيانات المالية الموحدة على البيانات المالية للشركة والشركات التي تسيطر عليها (شركاتها التابعة) وحصتها في الحركة على حقوق ملكية شركات المشاريع المشتركة والتي يشار إليها مجتمعة بـ "المجموعة". راجع الإيضاحين رقمي (5) و (18) للتفاصيل.

[1] استثمارات في شركات تابعة

الشركة التابعة هي التي يكون للشركة الأم سيطرة عليها، وتحدث السيطرة عندما يكون:

- للشركة الأم القدرة على التحكم في الشركات التابعة
  - أن تكون الشركة معرضة أو لها الحق أولاً في عائدات متنوعة نتيجة لتأثيرها على الشركات التابعة.
  - للشركة القدرة على استخدام نفوذها للتأثير على العوائد.
- ينسب الربح أو الخسارة وعناصر الدخل الشامل الأخرى لأصحاب الشركة وإلى الحصص غير المسيطرة. وينسب إجمالي الدخل الشامل الأخرى للشركات التابعة لأصحاب الشركة وإلى الحصص غير المسيطرة، حتى لو كانت هذه النتائج تمثل عجز في الحصص غير المسيطرة.

عند الضرورة، يتم إجراء التعديلات اللازمة على البيانات المالية للشركات التابعة لتتطابق سياستها المحاسبية مع تلك المستخدمة من قبل الشركات الأخرى في المجموعة. يتم إلغاء جميع الموجودات والمطلوبات وحقوق الملكية والإيرادات والمصاريف والتدفقات النقدية المتعلقة بالتعاملات بين شركات المجموعة عند إعداد البيانات المالية الموحدة.

[2] استثمارات في شركات مشاريع مشتركة

شركات المشروع المشترك هي ترتيبات تعاقدية تخضع لسيطرة مشتركة بين عدة أطراف ولهم الحق في صافي الموجودات للمشروع المشترك. السيطرة المشتركة هي المشاركة التعاقدية والتي يتطلب فيها عملية اتخاذ القرارات الموافقة بالإجماع من جميع الأطراف في شأن الأنشطة ذات الصلة.

أدرجت نتائج وموجودات ومطلوبات شركات المشاريع المشتركة في هذه البيانات المالية الموحدة باستخدام طريقة حقوق الملكية. وفقاً لمبدأ حقوق الملكية، يتم الاعتراف المبدئي بالاستثمار في شركات المشاريع المشتركة في بيان المركز المالي الموحد بالتكلفة ويتم تعديلها بعد ذلك للاعتراف بحصة المجموعة من أرباح أو خسائر هذه الشركات. عندما تتجاوز حصة المجموعة من خسائر شركات المشروع المشترك حصتها في هذه الشركات، والمتضمنة أية حصة طويلة الأجل والتي في الشكل تمثل جزء من صافي استثمار المجموعة في شركات المشروع المشترك، فإن الشركة تتوقف عن الاعتراف بحصتها بالمزيد من الخسائر إلا إذا كان هناك التزام قانوني أو تعاقدي أو سداد مترتب على المجموعة نيابة عن شركة المشروع المشتركة. عند الضرورة، يتم فحص القيمة الدفترية للاستثمار لمعرفة ما إذا كان هناك تدني في القيمة بما يتماشى مع معيار المحاسبة الدولي رقم (36) "تدني قيمة الموجودات" كوحدة واحدة من خلال مقارنة القيمة القابلة للاسترداد (وهي الأعلى بين القيمة في الاستخدام والقيمة العادلة ناقصاً تكلفة البيع) بالقيمة الدفترية.

3. أسس الإعداد والسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2/3 السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

(ب) الممتلكات والمعدات

تظهر الممتلكات والمعدات بالنكلفة ناقص الإهلاك المتراكم وخسائر الانخفاض في القيمة المتراكمة، إن وجدت. تتضمن التكلفة المصروفات التي تنسب بصفة مباشرة إلى اقتناء الأصل. تتضمن تكلفة الأصول المكونة ذاتياً تكلفة المواد والعمالة المباشرة وأية تكاليف تنسب بصورة مباشرة إلى جعل الأصول في حالة عمل في الغرض المنشود منها ويتضمن ذلك تكاليف الاقتراض المرسمة. تتم رسملة البرمجيات المشتراة والتي تشكل جزء مهما في تشغيل المعدات ذات الصلة كجزء من تلك المعدات.

تتم رسملة المصروفات المتكبدة بغرض استبدال أحد بنود الممتلكات والمعدات التي تتم المحاسبة عنها بصورة منفصلة ويتم شطب القيمة الدفترية لذلك الجزء المستبدل. تتم رسملة المصروفات اللاحقة فقط عندما تزيد من المنافع الاقتصادية المستقبلية للبعد ذي الصلة من الممتلكات والمعدات. يتم الاعتراف بجميع المصروفات الأخرى في بيان الدخل الموحد عند تكبدها.

يتم إلغاء اعتراف بند الممتلكات والمعدات عند استيعاده أو عندما لا يكون هناك توقع بتوفر منافع اقتصادية مستقبلية من استخدامه أو استيعاده. يتم إدراج أي ربح أو خسارة ناتجة من إلغاء الاعتراف عن الأصل في بيان الدخل الموحد في السنة التي يتم إلغاء الاعتراف فيها. تتم مراجعة القيم الدفترية للممتلكات والمعدات لتحديد خسائر الانخفاض في القيمة عندما تشير الأحداث أو التغييرات في الظروف على أن القيمة الدفترية للأصل قد لا تكون قابلة للاسترداد. في حالة وجود مثل هذا المؤشر وعندما تزيد القيمة الدفترية للأصل عن قيمته القابلة للاسترداد، يتم تخفيض قيمة الأصل إلى قيمته القابلة للاسترداد.

تتم رسملة تكاليف الحوض الجاف على السفن ويتم إطفائها على فترة خمس سنوات. يتم احتساب القيمة المتبقية من السفن على أساس حمولة السفن.

يتم احتساب الإهلاك بطريقة القسط الثابت على مدى الأعمار الإنتاجية المقدرة للموجودات ذات الصلة على النحو التالي:

سفن	2,5%
أجهزة كمبيوتر	33,33%
معدات مصنع	20%
تجهيزات مكتبية	15%
أجهزة اتصالات	20%
أثاث وتجهيزات	15%
سيارات	20%
موجودات أخرى	حتى 20%
تكاليف خدمات الأحواض الجافة	20%

(ج) تكاليف الاقتراض

تكاليف الاقتراض هي تكاليف الحصول على تمويل والتكاليف الأخرى التي تتكبدها المجموعة فيما يتعلق باقتراض الأموال. تتم رسملة تكاليف الاقتراض التي تنسب بصورة مباشرة إلى شراء أو بناء أو إنتاج أصول مؤهلة والتي تستغرق فترة طويلة من الزمن لكي تكون جاهزة من أجل غايات الاستخدام، حيث تتم إضافتها إلى تكلفة هذه الموجودات إلى حين يصبح الأصل جاهز للاستخدام. تخفض إيرادات الفوائد المحققة من الاستثمارات المؤقتة بأموال القروض، والتي سيتم صرفها

على الأصول المؤهلة، من تكاليف الاقتراض المؤهلة للرسملة. يتم الاعتراف بإجمالي تكاليف الاقتراض الأخرى في بيان الدخل الموحد.

(د) الأدوات المالية

تمثل الأدوات المالية الموجودة والمطلوبات المالية للمجموعة. يتم الاعتراف بالموجودات والمطلوبات المالية في بيان المركز المالي الموحد للمجموعة عندما تصبح المجموعة طرفاً في النصوص التعاقدية للأداة. كما تتضمن الأدوات المالية أيضاً ارتباطات غير معترف بها ولكن مفصح عنها بصورة كافية في الإيضاحات ذات الصلة ضمن البيانات المالية الموحدة.

الموجودات والمطلوبات المالية غير المشتقة

تتضمن الموجودات المالية غير المشتقة استثمارات متاحة للبيع وقروض لشركات المشاريع المشتركة وذمم تجارية وأرصدة مدينة أخرى والمطلوب من شركات مشاريع مشتركة ونقد وأرصدة لدى البنوك. تشمل المطلوبات المالية غير المشتقة على ذمم دائنة ومستحقات وقروض والمستحق لأطراف ذات علاقة والمطلوبات الأخرى.

3. أسس الإعداد والسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2/3 السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

(د) الأدوات المالية (تابع)

[1] استثمارات متاحة للبيع

الاستثمارات المتاحة للبيع هي موجودات مالية غير مشتقة مخصصة على أنها متاحة للبيع ولم يتم تصنيفها على أنها استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة أو يتم الاحتفاظ بها لتاريخ استحقاقها أو قروض أو ذمم مدينة. الاستثمارات المتاحة للبيع هي أسهم حقوق ملكية ويتم الاعتراف بها مبدئياً بالتكلفة كونها القيمة العادلة للمقابل المدفوع مضافاً إليها التكاليف التي تنسب مباشرة إلى المعاملة. بعد الاعتراف المبدئي يتم قياسها بالقيمة العادلة. يتم الاعتراف بالأرباح والخسائر غير المحققة في بيان الربح أو الخسارة وبنود الدخل الشامل الأخرى الموحد ويتم عرضها كبنود منفصل ضمن حقوق الملكية إلى أن يتم استبعاد الاستثمار أو يحدد على أنه قد انخفضت قيمته ففي ذلك الوقت يتم تحويل الأرباح أو الخسائر المترجمة سابقاً ضمن حقوق الملكية إلى بيان الدخل الموحد للسنة.

يتم تحديد القيمة العادلة للاستثمارات المتداولة في الأسواق المالية النشطة بالرجوع إلى أسعارها المعلنة بالسوق في تاريخ بيان المركز المالي.

[2] ذمم تجارية وأرصدة مدينة أخرى

يتم إظهار الذمم التجارية والأرصدة المدينة الأخرى بالمبلغ الأصلي للفاتورة بعد خصم مخصص ديون المدينة المشكوك في تحصيلها. يتم تقدير مخصص للديون المشكوك في تحصيلها عندما لا يكون محتملاً تحصيل المبلغ بالكامل، وتشطب الديون المعدومة عند تحققها.

**[3] النقد وما يعادله**

يتكون النقد وشبه النقد من النقد في الصندوق وحسابات بنكية جارية وتحت الطلب وودائع بنكية تستحق خلال أقل من 90 يوماً.

**[4] ذمم دائنة ومصاريف مستحقة**

يتم الاعتراف بالالتزامات مستحقة الدفع مقابل البضائع المستلمة أو الخدمات التي تم الحصول عليها بغض النظر عن استلام أو عدم استلام الفواتير المؤيدة لها.

**[5] قروض وتسهيلات تحتسب عنها فوائد**

يتم الاعتراف مبدئياً بالقروض والتسهيلات التي تحمل فوائد بالقيمة العادلة للمبالغ المقترضة ناقصاً التكاليف المباشرة المرتبطة بالمعاملة. بعد الاعتراف المبدئي يتم تقييم القروض والتسهيلات بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة معدل الفائدة الفعال، ويتم الاعتراف بمصاريف الفوائد على أساس العائد الفعال. تظهر الأقساط المستحقة خلال سنة واحدة بالتكلفة المطفأة كمطلوبات متداولة.

**إلغاء الاعتراف بالموجودات المالية**

يتم إلغاء الاعتراف بالموجودات المالية عند:

- انتهاء الحق في الحصول على تدفقات نقدية من الموجودات؛ أو
- قيام المجموعة بالتنازل عن حقوقها في استلام التدفقات النقدية من الموجودات أو تكبدها التزام بدفع تلك التدفقات النقدية المستلمة بالكامل وبدون أي تأخير جوهري لطرف ثالث بموجب ترتيبات التمرير.
- عدم تحويل جميع المخاطر والعوائد من الموجود بصورة جوهريّة أو عدم تحويل جميع المخاطر والعوائد من الموجود ولا الاحتفاظ بها بصورة جوهريّة ولكن تم التنازل عن السيطرة على الموجود.
- قامت المجموعة بتحويل حقوقها في استلام التدفقات النقدية من موجود ولم تقم لا بتحويل أو الاحتفاظ بجميع مخاطر وعوائد الموجود بصورة جوهريّة ولا تحويل السيطرة على الموجود، ولكن تم الاعتراف بالموجود بقدر استخدام المجموعة المستمر للموجود.

**إلغاء الاعتراف بالمطلوبات المالية**

يتم إلغاء الاعتراف بالمطلوبات المالية في حالة دفع أو إلغاء أو انتهاء سريان الالتزام. عند استبدال التزام مالي حالي بأخر من نفس المقترض بشروط جوهريّة مختلفة، أو بنفس شروط المطلوبات الحالية بتعديلات جوهريّة، يتم معاملة هذا التبديل أو التعديل على أنه إلغاء الاعتراف بالالتزام الأصلي والاعتراف بالالتزام الجديد، ويتم الاعتراف بالفرق في القيمة الدفترية في بيان الدخل الموحد.

**المقاصة**

تتم مقاصة الموجودات المالية والمطلوبات المالية ويتم عرض صافي المبلغ في بيان المركز المالي عندما، و فقط عندما، يتوفر للمجموعة الحق القانوني في مقاصة تلك المبالغ بحيث تعترم إما يتم تسويتها على أساس الصافي أو إثبات تحقق الموجودات وسداد المطلوبات في نفس الوقت.

3. أسس الإعداد والسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2/3 السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

(هـ) المخزون

يتضمن المخزون قطع الغيار والمواد المستهلكة يتم إثبات المخزون بالتكلفة وصافي القيمة القابلة للتحقيق، أيهما أقل. يتم احتساب تكلفة المخزون باستخدام طريقة المتوسط المرجح ويستند صافي القيمة القابلة للتحقيق على تكلفة الاستبدال المقدرة.

(و) المخصصات

يتم الاعتراف بالمخصصات عندما يكون على المجموعة التزام قانوني أو فعلي وذلك نتيجة أحداث سابقة على أن تكون تكاليف تسوية هذه الالتزامات محتملة ويمكن تقديرها بشكل موثوق.

(ز) مكافأة نهاية الخدمة للموظفين ومساهمات صندوق التقاعد

تمثل مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مكافأة نهائية ويتم دفعها مقابل الخدمات التي قام الموظف بتقديمها على أساس المستحقات المنصوص عليها في عقد التوظيف وعلى أساس فترة الخدمة، ويرتبط ذلك بإكمال الحد الأدنى المطلوب من فترة الخدمة. تستحق التكاليف المتوقعة لهذه المكافآت على مدى فترة التوظيف، كما لا تتوقع المجموعة سداد التزامات مكافآت نهاية الخدمة على المدى القريب وبالتالي فقد قامت بتصنيفها على أنها مطلوب غير متداول.

بموجب قانون رقم (24) لسنة 2002 الخاص بالتقاعد والمعاشات، تلتزم المجموعة بالمساهمة في برنامج الصندوق الحكومي للموظفين القطريين وتحتسب هذه المساهمة كنسبة من رواتب الموظفين القطريين. إن التزام المجموعة محدود بهذه المساهمات والتي تحتسب كمصروف عند استحقاقها، وتدفع إلى هيئة التقاعد والمعاشات على أساس شهري.

(ح) الإيرادات والإيرادات الأخرى

يتم الاعتراف بإيرادات النقل على أساس الاستحقاق وطبقاً للاتفاقيات المبرمة مع الأطراف المتعاقدة معها بموجب عقود إيجار التشغيل، حيث أن المخاطر والمزايا المتعلقة بملكية السفن لم تنقل للمستأجر.

يتم الاعتراف بإيرادات الخدمات البحرية والوكالات عندما يتم تقديم الخدمة.

يتم الاعتراف بإيراد تأجير السفن على أساس مبدأ الاستحقاق.

يتم الاعتراف بإيرادات الفوائد على أساس مبدأ الاستحقاق، مع الأخذ في الاعتبار معدل الفائدة المطبق والمبلغ الأصلي القائم.

يتم الاعتراف بإيرادات توزيعات الأرباح من الاستثمارات عند نشوء حق المساهمين في استلام تلك الدفعات.

(ط) الانخفاض في القيمة

انخفاض قيمة الموجودات المالية

يتم تقييم الموجودات المالية في تاريخ كل تقرير لتحديد ما إذا كان هناك دليل موضوعي على انخفاض قيمته. تعتبر قيمة الموجودات المالية قد انخفضت فقط إذا وجد دليل موضوعي للانخفاض في القيمة نتيجة لوقوع حدث أو أكثر يؤثر سلباً على التدفقات النقدية التقديرية المستقبلية لهذه الموجودات المالية. يتم الاعتراف بجميع خسائر الانخفاض في بيان الدخل الموحد. أية خسائر تراكمية فيما يتعلق بالاستثمارات المتاحة للبيع المعترف بها سابقاً في الدخل الشامل الآخر يتم تحويلها إلى بيان الدخل الموحد.

يتم رد خسارة الانخفاض في إذا دل الرد بصورة موضوعية إلى حدث وقع بعد الاعتراف بخسارة الانخفاض في القيمة. بالنسبة للموجودات المالية المقاسة بالتكلفة المطفأة والموجودات المالية المتاحة للبيع في أوراق مالية مدينة، يتم الاعتراف بالرد في بيان الدخل الموحد. بالنسبة للموجودات المالية المتاحة للبيع في أوراق مالية لحقوق الملكية، يتم الاعتراف بالرد مباشرة في حقوق الملكية.

#### *انخفاض قيمة الموجودات غير المالية*

تتم مراجعة القيم الدفترية للموجودات غير المالية للمجموعة بخلاف المخزون في تاريخ كل تقرير لتحديد ما إذا كان هناك أي دليل موضوعي على انخفاض في قيمتها. في حالة وجود هذا الدليل يتم تقدير قيمة الموجودات القابلة للاسترداد. يتم الاعتراف بخسارة الانخفاض في القيمة في بيان الربح أو الخسارة الموحد عندما تزيد القيمة الدفترية للموجودات عن قيمتها القابلة للاسترداد.

في تاريخ كل تقرير يتم تقييم خسائر الانخفاض في القيمة المعترف بها في فترات سابقة، وذلك لمعرفة ما إذا كانت هناك أية مؤشرات على انخفاض الخسارة أو عدم وجودها. يتم رد خسارة الانخفاض في القيمة إذا كان هناك تغير في التقديرات المستخدمة لتحديد المبلغ القابل للاسترداد. يتم رد خسائر الانخفاض في القيمة فقط إلى الحد الذي لا تتجاوز فيه القيمة الدفترية للموجودات قيمتها الدفترية التي تم تحديدها سابقاً، بالصافي من الإهلاك أو الإطفاء، فيما لو لم يتم الاعتراف بخسائر الانخفاض في القيمة.

3. أسس الإعداد والسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2/3 السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

(ي) العملات الأجنبية

يجري قيد المعاملات التي تتم بالعملات الأجنبية بالريال القطري بأسعار الصرف السائدة في تاريخ إجراء كل معاملة. يتم تحويل الموجودات والمطلوبات المالية المسجلة بالعملات الأجنبية إلى الريال القطري بأسعار الصرف السائدة في نهاية السنة وتدرج فروق العملة الناتجة من عمليات التحويل إلى بيان الدخل الموحد.

تم عرض البيانات المالية الفردية للشركات التابعة وشركات المشاريع المشتركة بعملة الاقتصاد الرئيسية الذي تعمل فيه (عملة النشاط). ولغرض إعداد هذه البيانات المالية الموحدة، تم إظهار بيانات المركز المالي وبيانات الدخل لتلك الشركات بعملة العرض للشركة الأم.

(ك) الأدوات المالية المشتقة وأنشطة التحوط

دخلت المجموعة في أدوات مالية مشتقة مختلفة لإدارة تعرضها للتغيرات السلبية في أسعار الفائدة.

مبدئياً تسجل الأدوات المالية المشتقة بقيمتها العادلة، وذلك في تاريخ الدخول في عقود المشتقات وبعاد قياسها لاحقاً بقيمتها العادلة. تعتمد طريقة الاعتراف بالربح أو الخسارة الناتجة عن تصنيف المشتقات على ما إذا كانت المشتقات مصنفة كأداة تحوط، وعلى طبيعة البند المتحوط له. قامت المجموعة بتخصيص عقود تبادل أسعار الفائدة كأداة تحوط لتعرضها للتغير في التدفقات النقدية (تحوط للتدفقات النقدية).

تقوم المجموعة منذ بدء المعاملة بتوثيق العلاقة بين الأدوات المالية والبند المتحوط له، وأهداف إدارة المخاطر واستراتيجية القيام بمختلف معاملات التحوط. كما تقوم المجموعة أيضاً بتوثيق تقييمها، عند بدء التحوط وعلى أساس مستمر، وذلك إذا كانت المشتقات المستخدمة في حركات التحوط فعالة بدرجة كبيرة على تقليل التغيرات في التدفقات النقدية للبند المتحوط له.

في الظروف التي لا تكون فيها مشتقات الأدوات المالية مؤهلة كأدوات تحوط فعال، فإنه يتم تعديل قيمتها إلى القيمة السوقية في نهاية كل فترة وتسجل الفروق في القيمة العادلة في بيان الدخل الموحد.

(ل) أعمال رأسمالية قيد التنفيذ

تتضمن الأعمال الرأسمالية قيد التنفيذ التكلفة المباشرة المكتسبة في موجودات البناء وتكاليف الذائد المرسمة والتكاليف الأخرى الضرورية المتعلقة بإعداد الموجودات في الموقع والحالة المطلوبين لاستخدامها في الغرض المحدد من قبل الإدارة. يتم تحويل التكلفة إلى الممتلكات والمعدات عندما يكون الموجود جاهزاً للاستخدام المتوقع منه.

(م) إيرادات مؤجلة

تعرض المبالغ المستلمة لتعويض المجموعة عن تكاليف الحوض الجاف وبناء بند ممتلكات ومعدات على أنها "مطلوبات أخرى" في بيان المركز المالي الموحد.

تتبع المجموعة نهج الدخل للأموال المستلمة والتي تتطلب الاعتراف بالمبالغ في بيان الدخل الموحد على أساس منظم خلال فترة الاعتراف بالاستهلاك على العمر الإنتاجي المتوقع.

(ن) عقود الإيجار

لتحديد ما إذا كان الترتيب التعاقدى يتضمن عقد إيجار، فإنه يجب الاستناد على جوهر هذا الترتيب التعاقدى في تاريخ إنشائه: إذا ما كان تنفيذ العقد يعتمد على استخدام موجود أو موجودات محددة وأن محتوى العقد ينص على حق استخدام الموجود.

يتم إجراء إعادة تقييم بعد بداية عقد الإيجار إذا انطبق أحد البنود التالية فقط:

- (أ) إذا كان هناك تغيير في الشروط التعاقدية، غير تجديد أو تمديد الاتفاقية.
- (ب) إذا تم منح خيار التجديد أو التمديد، إلا إذا كانت شروط التجديد أو التمديد متضمنة في بداية عقد الإيجار.
- (ج) هناك تغيير في تحديد ما إذا كان تنفيذ العقد يعتمد على موجود محدد.
- (د) هناك تغيير جوهري في الموجود.

عند إعادة التقييم، يتم احتساب عقد الإيجار من تاريخ التغيير إذا كانت الظروف المؤدية إلى إعادة التقييم هي البنود (أ) أو (ج) أو (د) وعلى أن تكون في تاريخ تجديد أو تمديد الفترة للبند (ب).

#### المجموعة كمؤجر

يتم إثبات إيراد الإيجار على أساس القسط الثابت على مدى فترة الإيجار. تضاف التكاليف المباشرة المتكبدة خلال فترة المفاوضات والتحضير لعقود الإيجار التشغيلية والمضافة على القيمة الدفترية للموجودات المؤجرة ويتم احتساب الإيراد على أساس القسط الثابت على مدى فترة الإيجار.

3. أسس الإعداد والسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

2/3 السياسات المحاسبية الهامة (تابع)

(ن) عقود الإيجار (تابع)

المجموعة كمستأجر

هي الإيجارات التي لا تحصل فيها المجموعة كمستأجر على جميع مخاطر وعوائد ملكية الموجود والتي تصنف على أنها إيجارات تشغيلية. يتم الاعتراف بدفعات الإيجار التشغيلي كمصروف في بيان الدخل على أساس طريقة القسط الثابت على مدى فترة الإيجار.

(س) قطاعات تشغيلية

سفن نقل الغاز المملوكة بالكامل هل قطاع التشغيل الرئيسي للمجموعة على أساس طبيعة الخدمة المقدمة. أما القطاعات الأخرى التي خدمات الوكالات البحرية فهي غير ذات أهمية نسبية ولا يصدر عنها تقرير. وبالتالي تم إعداد البيانات المالية على أساس قطاع واحد صادر عنه التقرير.

4. ممتلكات ومعدات

المجموع	أخرى*	أثاث وتجهيزات	معدات	السفن	التكلفة
27.792.408	403.063	983	7.371	27.380.991	كما في 1 يناير 2015
115.581	54.098	255	310	60.918	إضافات خلال سنة 2015
--	(3.674)	--	3.674	--	تحويل من مشاريع رأسمالية تحت التنفيذ خلال سنة 2015
(38)	--	(26)	(12)	--	إستبعادات خلال سنة 2015
27.907.951	453.487	1.212	11.343	27.441.909	كما في 31 ديسمبر 2015
47.564	53.815	29	691	(6.971)	إضافات / (تعديلات) خلال سنة 2016
--	(136.293)	40.170	3.473	92.650	تحويل من مشاريع رأسمالية تحت التنفيذ خلال سنة 2016
(2.200)	--	(481)	(1.719)	--	إستبعادات خلال سنة 2016
27.953.315	371.009	40.930	13.788	27.527.588	كما في 31 ديسمبر 2016
3.337.404	96.641	832	6.230	3.233.701	الإهلاك المتراكم:
688.330	8.622	72	1.617	678.019	كما في 1 يناير 2015
(38)	--	(26)	(12)	--	إهلاك لسنة 2015
4.025.696	105.263	878	7.835	3.911.720	إستبعادات خلال سنة 2015
767.659	8.799	5.108	2.080	751.672	كما في 31 ديسمبر 2015
(1.516)	--	(481)	(1.035)	--	إهلاك لسنة 2016
4.791.839	114.062	5.505	8.880	4.663.392	إستبعادات خلال سنة 2016
					كما في 31 ديسمبر 2016

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

---

					صافي القيمة الدفترية:
<u>23.161.476</u>	<u>256.947</u>	<u>35.425</u>	<u>4.908</u>	<u>22.864.196</u>	كما في 31 ديسمبر 2016
<u>23.882.255</u>	<u>348.224</u>	<u>334</u>	<u>3.508</u>	<u>23.530.189</u>	كما في 31 ديسمبر 2015

\* يشمل هذا المبلغ أعمال رأسمالية قيد التنفيذ بمبلغ 2,1 مليون ريال قطري (2015: 97,8 مليون ريال قطري).

5. استثمار في شركات المشاريع المشتركة

ريال قطري	
2.872.025	الرصيد كما في 1 يناير 2015
497.954	حصة من نتائج السنة
(34.178)	تسوية مقابل توزيع إضافي من مشروع مشترك
21.310	خسارة تم تسويتها مقابل قروض لمشاريع مشتركة
144.814	حصة من احتياطي التحوط للسنة *
(79.551)	توزيعات أرباح مستلمة
3.422.374	الرصيد كما في 31 ديسمبر 2015
553.367	حصة من نتائج السنة**
(26.944)	تسوية مقابل توزيع إضافي من مشروع مشترك
70.090	خسارة تم تسويتها مقابل قروض لمشاريع مشتركة
70.591	مطلوب إضافي مقابل خسائر مشاريع مشتركة
25.060	حصة من احتياطي التحوط للسنة *
(96.604)	توزيعات أرباح مستلمة
4.017.934	الرصيد كما في 31 ديسمبر 2016

\* يستبعد من هذا البند الحصة من ربح احتياطي التحوط للمشاريع المشتركة بإجمالي قيمة 2،2 مليون ريال قطري (2015): خسارة بمبلغ 0،5 مليون ريال قطري) والذي تم تسويته مقابل القرض الممنوح لتلك المشاريع المشتركة.

\*\* تتضمن مبلغ 108،9 مليون ريال قطري ناتج من أرباح معترف بها عن المحاسبة التحوطية الفعلية للأدوات المشتقة لواحده من شركات المشاريع المشتركة التي تستحق خلال السنة.

تتمثل تفاصيل استثمارات المجموعة في شركات المشاريع المشتركة كما في 31 ديسمبر 2016 كما يلي:

أسماء شركات المشاريع المشتركة	مكان التأسيس	نسبة التملك	النشاط الأساسي
شركة ماران ناقلات المحدودة	جزر الكايمان	40 %	تأجير الناقلات
ل 5 ناقلات رقم (1) المحدودة	جزر المارشال	40 %	تأجير الناقلات
ل 5 ناقلات رقم (2) المحدودة	جزر المارشال	40 %	تأجير الناقلات
ل 5 ناقلات رقم (3) المحدودة	جزر المارشال	40 %	تأجير الناقلات
ل 5 ناقلات رقم (4) المحدودة	جزر المارشال	40 %	تأجير الناقلات
ل 5 ناقلات رقم (5) المحدودة	جزر المارشال	40 %	تأجير الناقلات
ل 5 ناقلات رقم (6) المحدودة	جزر المارشال	40 %	تأجير الناقلات
ل 5 ناقلات رقم (7) المحدودة	جزر المارشال	40 %	تأجير الناقلات
ل 5 ناقلات رقم (8) المحدودة	جزر المارشال	40 %	تأجير الناقلات

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق.)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

تأجير الناقلات	30 %	جزر المارشال	شركة بينينسيولا للنقل (4) المحدودة
تأجير الناقلات	30 %	جزر المارشال	شركة تيكاوي ناقلات
			شركة بروناف:
تأجير الناقلات	45 %	ألمانيا	ألكساندرا
تأجير الناقلات	45 %	ألمانيا	بريتا
تأجير الناقلات	45 %	ألمانيا	جبريلا
تأجير الناقلات	45 %	ألمانيا	جوليا
تأجير الناقلات	60 %	جزر المارشال	شركة تيكاوي ناقلات (III) (**)
تأجير الناقلات	50,1 %	جزر المارشال	شركة ناقلات O.S.G (**)
تأجير الناقلات	20 %	مالطا	الشركة الهندية لنقل الغاز الطبيعي المُسال رقم 3 المحدودة
تأجير الناقلات	70 %	قطر	ناقلات سفيترو ويجزميلير (ذ.م.م) (**)
تأجير الناقلات	50 %	قطر	شركة الخليج لنقل الغاز البترولي المُسال (ذ.م.م)
تشغيل وصيانة حوض	80 %	قطر	ناقلات كيبيل للأعمال البحرية المحدودة (**)
إصلاح السفن			
تصميم وإنشاء وتشغيل	70 %	قطر	ناقلات دامن شيببارنز قطر المحدودة (**)
حوض بناء السفن			

5. استثمار في شركات المشاريع المشتركة (تابع)

\*\* بالرغم من أن المجموعة تمتلك أكثر من نصف أسهم حقوق الملكية في هذه المنشآت، إلا أنها لا تمارس سيطرة كاملة عليها. تحتاج القرارات إلى موافقات كاملة من جميع الأطراف. لا تمتلك المجموعة حق التصايد للموجودات والتزامات المطلوبات المتعلقة بالمشاريع المشتركة وتبعاً لذلك، فإنه يتم تسجيل هذه الاستثمارات باستخدام طريقة حقوق الملكية في هذه البيانات المالية الموحدة.

1/5 ملخص المعلومات المالية لشركات المشاريع المشتركة ذات العلاقة بالمجموعة تمثل المبالغ المبينة في البيانات المالية المختصة للمشاريع المشتركة والمعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية (يتم تعديلها من قبل المجموعة لأغراض احتساب حقوق الملكية في حالة لم يكن إطار إعداد التقارير المالية وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية) كما يلي:

المجموع	مشاريع مشتركة أخرى	الخليج لنقل الغاز البترولي المُسال	ناقلات O.S.G	المشاريع المشتركة تيكاوي ناقلات	ماران ناقلات المحدودة	المشاريع المشتركة J	31 ديسمبر 2016:
3.354.277	1.079.838	133.499	154.503	902.670	200.284	883.483	موجودات متداولة
28.183.339	4.421.756	1.044.705	2.948.179	4.805.771	9.047.185	5.915.743	موجودات غير متداولة
(2.594.799)	(1.319.018)	(51.839)	(256.170)	(195.477)	(424.293)	(348.002)	مطلوبات متداولة
(21.110.774)	(3.104.691)	(547.076)	(2.362.980)	(3.981.241)	(6.785.478)	(4.329.308)	مطلوبات غير متداولة

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق.)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

7.832.043	1.077.885	579.289	483.532	1.531.723	2.037.698	2.121.916	صافي الموجودات
4.017.934	819.052	297.673	242.250	914.067	896.125	848.767	حصة المجموعة في صافي الموجودات
4.319.289	1.288.143	215.098	424.410	615.661	1.187.801	588.176	إيرادات
16.116	8.276	-	2.582	4.191	1.067	-	إيرادات فوائد وإيرادات أخرى
(721.047)	(217.424)	(48.457)	(109.496)	(67.554)	(254.823)	(23.293)	إهلاك وإطفاء
(937.797)	(209.755)	(15.631)	(137.138)	(122.647)	(203.718)	(248.908)	تكاليف تمويل
(1.536.210)	(829.138)	(64.621)	(95.141)	(138.014)	(223.011)	(186.285)	مصاريف أخرى
1.140.351	40.102	86.389	85.217	291.637	507.316	129.690	صافي الربح
348.289	71.591	-	83.179	3.661	20.414	169.444	الدخل الشامل الآخر
1.488.640	111.693	86.389	168.396	295.298	527.730	299.134	إجمالي الدخل الشامل
553.367	(37.443)	43.195	42.694	250.127	202.918	51.876	حصة المجموعة من صافي الربح / (الخسارة)
27.306	14.546	-	41.673	(104.856)	8.166	67.777	حصة المجموعة من بنود الدخل الشامل الأخرى / (خسارة)
							إفصاحات أخرى:
2.148.760	452.842	115.115	94.111	752.140	137.453	597.099	النقد وما يعادله
21.881.748	3.638.993	584.425	2.303.938	4.081.146	7.100.339	4.172.907	قروض تحمل فائدة
96.604	41.108	-	-	33.647	21.849	-	حصة المجموعة من الأرباح المستلمة

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق.)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

5. استثمار في شركات المشاريع المشتركة (تابع)

المجموع	مشاريع مشتركة أخرى	الخليج لنقل الغاز البترولي المُسال	ناقلات O.S.G	المشاريع المشتركة تيكاوي ناقلات	ماران ناقلات المحدودة	المشاريع المشتركة J5	
							31 ديسمبر 2015:
2.704.333	894.935	26.034	110.728	396.004	496.428	780.204	موجودات متداولة
28.448.320	5.023.368	1.091.943	3.077.679	4.883.759	8.225.426	6.146.145	موجودات غير متداولة
(2.001.321)	(488.495)	(41.293)	(266.727)	(282.532)	(591.115)	(33.159)	مطلوبات متداولة
(22.572.430)	(4.338.824)	(583.784)	(2.606.544)	(3.704.721)	(6.566.148)	(4.772.409)	مطلوبات غير متداولة
<b>6.578.902</b>	<b>1.090.984</b>	<b>492.900</b>	<b>315.136</b>	<b>1.292.510</b>	<b>1.564.591</b>	<b>1.822.781</b>	صافي الموجودات
							حصة المجموعة في صافي الموجودات
3.422.374	<b>744.623</b>	<b>254.477</b>	<b>157.883</b>	<b>829.387</b>	<b>706.891</b>	<b>729.113</b>	
4.421.643	1.571.348	209.522	418.116	617.862	1.007.662	597.133	إيرادات
20.351	3.906	--	8.415	5.812	2.218	--	إيرادات فوائد وإيرادات أخرى
(645.301)	(213.091)	(43.016)	(109.233)	(66.007)	(190.936)	(23.018)	إهلاك وإطفاء
(933.111)	(200.954)	(15.191)	(144.384)	(167.368)	(143.545)	(261.669)	تكاليف تمويل
(1.675.415)	(1.000.466)	(65.853)	(88.266)	(144.068)	(172.853)	(203.909)	مصاريف أخرى
<b>1.188.167</b>	<b>160.743</b>	<b>85.462</b>	<b>84.648</b>	<b>246.231</b>	<b>502.546</b>	<b>108.537</b>	صافي الربح
304.235	73.031	-	49.475	66.920	(462)	115.271	الدخل الشامل الآخر / الخسارة
<b>1.492.402</b>	<b>233.774</b>	<b>85.462</b>	<b>134.123</b>	<b>313.151</b>	<b>502.084</b>	<b>223.808</b>	إجمالي الدخل الشامل / (الخسارة)
<b>497.954</b>	<b>52.574</b>	<b>42.731</b>	<b>42.409</b>	<b>113.457</b>	<b>203.368</b>	<b>43.415</b>	حصة المجموعة من صافي الربح
<b>144.330</b>	<b>33.468</b>	--	<b>24.787</b>	<b>40.152</b>	<b>(185)</b>	<b>46.108</b>	حصة المجموعة من بنود الدخل الشامل الأخرى / (خسارة)
							إفصاحات أخرى:
1.562.016	247.179	13.037	51.093	305.886	420.142	524.679	النقد وما يعادله
19.633.365	1.382.366	621.133	2.469.439	3.872.198	6.857.045	4.431.184	قروض تحمل فائدة
5.280	--	--	--	5.280	--	--	الضريبة المستحقة
79.551	43.674	--	21.893	10.925	--	3.059	حصة المجموعة من الأرباح المستلمة

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

6. قروض لشركات المشاريع المشتركة

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	
38.739	41.444	الشركة الهندية لنقل الغاز الطبيعي المُسال رقم (3) المحدودة
113.448	63.061	ناقلات سفيتزويجزميولير (ذ.م.م)
83.173	-	ناقلات كيبل للأعمال البحرية المحدودة
30.953	30.953	ناقلات دامن شيبباردز قطر المحدودة
266.313	135.458	المجموع

تم منح هذه القروض التي تحتسب عنها فوائد لشركات المشاريع المشتركة ويخضع سدادها إلى توفر السيولة لدى شركات المشاريع المشتركة. كان المتوسط المرجح لمعدل الفائدة كما في 31 ديسمبر 2016 بنسبة 2,77% (2015: 2,52%).

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق.)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

7. استثمارات متاحة للبيع

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	
177.293	126.520	الرصيد في 1 يناير
(50.773)	7.076	التغيرات في القيمة العادلة
126.520	133.596	الرصيد في 31 ديسمبر

تمثل الاستثمارات المتاحة للبيع استثمارات مدرجة في بورصة قطر.

8. ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	
25.004	18.484	ذمم تجارية مدينة
(2.410)	(2.410)	يطرح: مخصص ذمم مدينة مشكوك في تحصيلها
22.594	16.074	
13.516	7.733	إيرادات مستحقة
228.971	302.870	ذمم مدينة أخرى *
265.081	326.677	المجموع

قامت المجموعة بتكوين مخصص بكامل قيمة الذمم المدينة والتي من غير المحتمل تحصيلها. متوسط فترة الائتمان هو 60 يوماً تقريباً.

\* تشمل الذمم المدينة الأخرى على مبلغ 59,5 مليون ريال قطري (2015: 59,5 مليون ريال قطري) والتي تمثل الزيادة في تكاليف خدمات الأحواض الجافة عن التكاليف المقدرة لها بالموازنة. ستقوم المجموعة باسترداد هذا المبلغ، نظراً للتوصل إلى اتفاقية مع المستأجر خلال فبراير 2017.

فيما يلي أعمار الذمم التجارية المدينة والحركة في مخصص الذمم المدينة المشكوك في تحصيلها كما في 31 ديسمبر 2016:

(1) أعمار الذمم التجارية المدينة غير مستحقة وغير متدنية القيمة:

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	
18.159	2.879	أقل من 60 يوماً

(2) أعمار الذمم التجارية المدينة المستحقة وغير متدنية القيمة:

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016
-------------------	-------------------

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق.)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

635	1.356	من 61 إلى 90 يوماً
1.176	2.236	من 91 إلى 120 يوماً
2.624	9.603	أكثر من 120 يوماً
4.435	13.195	المجموع

(3) أعمار الذمم التجارية المدينة المتدنية القيمة:

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	
2.410	2.410	أكثر من 120 يوماً

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

8. ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى (تابع)

(4) الحركة في مخصص الذمم المدينة المشكوك في تحصيلها:

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	
1.495	2.410	الرصيد في بداية السنة
1.042	-	المضاف إلى المخصص خلال السنة
(127)	-	المحذوف خلال السنة
2.410	2.410	الرصيد في نهاية السنة

9. نقد وأرصدة لدى البنوك

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	
331	323	نقد في الصندوق
1.318.312	707.395	نقد لدى البنوك - حسابات تحت الطلب وجارية
1.307.467	1.665.020	نقد لدى البنوك - ودائع لأجل *
21.333	20.781	أرصدة بنكية أخرى (أ)
88.395	99.041	أرصدة بنكية أخرى (ب)
2.735.838	2.492.560	المجموع

\* تتراوح نسبة الفائدة الفعالة والربح على الودائع لأجل ما بين 0,4% إلى 3,13% (2015: 0,17% إلى 3,15%).

1/9 النقد وما يعادله

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	
2.735.838	2.492.560	نقد وأرصدة لدى البنوك
		يطرح:
(21.333)	(20.781)	أرصدة بنكية أخرى (أ)
(88.395)	(99.041)	أرصدة بنكية أخرى (ب)
(1.137.358)	(758.531)	ودائع لأجل تستحق بعد 90 يوماً
1.488.752	1.614.207	

(أ) المبالغ النقدية المستحقة الدفع للمساهمين عن أسهمهم التي تم بيعها بالمزايدة والمتعلقة بتحصيل القسط الثاني المستدعي من رأس المال.

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق.)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

(ب) المبالغ النقدية المستحقة للمساهمين عن توزيعات الأرباح غير المطالب بها.

10. رأس المال

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	
عدد الأسهم	عدد الأسهم	
560.000.000	560.000.000	رأس المال المصرح به
554.026.360	554.026.360	رأس المال المصدر

## 10. رأس المال (تابع)

المبلغ	المبلغ
	رأس المال المصدر والمدفوع بقيمة أسمية قدرها 10 ريال قطري
5.538.490	5.538.717
	للسهم الواحد

بتاريخ 31 ديسمبر 2016 إجمالي الأسهم المصدرة 309.224 سهماً ومدفوعة بنسبة 50% (2015: 354.695 سهماً مصدرراً ومدفوعة بنسبة 50%).

## 10/1 توزيعات أرباح نقدية مقترحة

اقترح مجلس الإدارة توزيع أرباح نقدية بقيمة 554 مليون ريال قطري للعام الحالي (2015: 693 مليون ريال قطري) وهي تخضع لموافقة المساهمين في اجتماع الجمعية العامة السنوية. اعتمد المساهمون في اجتماع الجمعية العامة السنوية الذي عقد بتاريخ 14 مارس 2016 توزيعات الأرباح النقدية لسنة 2015.

## 11. احتياطي قانوني

ينص النظام الأساسي للشركة على تحويل ما نسبته 10% من صافي ربح كل سنة للاحتياطي القانوني إلى أن يبلغ هذا الاحتياطي 50% من قيمة رأس المال المدفوع وهذا الاحتياطي غير قابل للتوزيع إلا في الحالات التي حددها النظام الأساسي.

## 12. احتياطي التحوط

يمثل احتياطي التحوط حصة المجموعة في الجزء الفعال من التغيرات في القيمة العادلة للمشتقات التي تم تصنيفها كأداة تحوط للتدفقات النقدية المسجلة من قبل إحدى الشركات التابعة وحصة المجموعة من احتياطي التحوط لشركات مشاريع مشتركة.

إن احتياطي التحوط الذي يظهر بقيمة سالبة يمثل قيد محاسبي من إعادة التقييم إلى القيمة العادلة لمبادلات أسعار الفائدة. يتوقع أن ينخفض احتياطي التحوط مع مرور الوقت وذلك مع سداد القروض وانخفاض المبلغ الأساسي لمبادلات أسعار الفائدة. لا يتوقع أن يؤثر الاحتياطي الذي يخص هذا التحوط على بيان الدخل الموحد أو الأرباح المدورة. إن القيمة السالبة للاحتياطي نشأت من مبادلات أسعار الفائدة التي تعود إلى قروض تحمل فوائد متغيرة الحصول عليها من أجل بناء سفن. تدخل المجموعة أيضاً في اتفاقيات تأجير سفن طويلة الأجل وذلك لتثبيت التدفقات النقدية المستقبلية الناتجة من السفن. يتوقع أن ينتج عن هذه الاستراتيجية تدفقات نقدية أكثر ثباتاً في المستقبل وتقليل عدم التأكد الذي يلزم التقلبات في أسعار الفائدة أو أسعار النقل.

## 13. قروض

تتكون هذه القروض مما يلي:

31 ديسمبر	31 ديسمبر
2015	2016

1.820.765	1.820.765	قرض (إيضاح أ)
12.909.973	12.570.776	تسهيلات بنكية رئيسية (إيضاح ب)
1.467.355	1.430.457	تسهيلات بنكية ثانوية (إيضاح ج)
3.095.299	3.095.299	سندات رئيسية فئة (أ) (إيضاح د)
956.972	927.017	سندات ثانوية فئة (أ) (إيضاح هـ)
791.637	633.310	تسهيلات كيكسم KEXIM (إيضاح و)
1.211.205	997.463	تسهيلات كي شور KSURE (إيضاح ز)
(25.220)	(23.818)	ناقص: تكاليف إصدار سندات
(11.575)	(10.178)	ناقص: تكاليف تمويل
(23.339)	(21.005)	ناقص: تكلفة الصفقات لإعادة التمويل
<u>22.193.072</u>	<u>21.420.086</u>	<b>المجموع</b>

وهي مصنفة كالتالي:

778.119	803.631	قروض تستحق خلال سنة
<u>21.414.953</u>	<u>20.616.455</u>	قروض تستحق بعد سنة

### 13. قروض (تابع)

#### (إيضاح أ)

يمثل هذا القرض تسهيلات بقيمة 500 مليون دولار أمريكي مقابل تسهيلات تمويلية. سوف يبدأ سداد الدفعات في يونيو 2019 وتنتهي في يونيو 2024.

#### (إيضاح ب)

يمثل هذا القرض مبلغ 1.917,7 مليون دولار أمريكي مقابل اتفاقية التسهيلات البنكية الرئيسية للمرحلة الأولى ومبلغ 817 مليون دولار أمريكي للمرحلة الثانية ومبلغ 717,4 مليون دولار أمريكي للمرحلة الرابعة. بدأ سداد الدفعة الأولى من التسهيلات البنكية الرئيسية الأولى في ديسمبر 2010 وستنتهي في ديسمبر 2025. كما بدأ سداد التسهيلات البنكية الرئيسية الثانية في يونيو 2011 وستنتهي في ديسمبر 2025. كما بدأ سداد التسهيلات البنكية الرئيسية الرابعة في ديسمبر 2013 وستنتهي في ديسمبر 2025.

#### (إيضاح ج)

يمثل هذا القرض مبلغ 150,6 مليون دولار أمريكي من اتفاقية التسهيلات البنكية الثانوية للمرحلة الأولى ومبلغ 109,8 مليون دولار أمريكي للمرحلة الثانية ومبلغ 132,4 مليون دولار أمريكي للمرحلة الرابعة. بدأ سداد الدفعة الأولى من التسهيلات البنكية الثانوية الأولى في ديسمبر 2010 وستنتهي في ديسمبر 2025، كما بدأت الدفعة الأولى من التسهيلات البنكية الثانوية الثانية في يونيو 2011 وستنتهي في ديسمبر 2025. كما بدأت الدفعة الأولى من التسهيلات البنكية الثانوية الرابعة في ديسمبر 2013 وستنتهي في ديسمبر 2025.

(إيضاح د)

يمثل هذا القرض السندات الرئيسية المصدرة ضمن المرحلة الأولى من برنامج التمويل، وسوف يبدأ سداد الدفعة الأولى في يونيو 2021 وينتهي السداد في ديسمبر 2033.

(إيضاح هـ)

يمثل هذا القرض السندات الثانوية المصدرة ضمن المرحلة الأولى من برنامج التمويل، وقد بدأ سداد الدفعة الأولى في ديسمبر 2010 وستنتهي في ديسمبر 2033.

(إيضاح و)

يمثل هذا القرض القيمة المسحوبة من اتفاقية تسهيلات KEXIM الأولى، وقد بدأ سداد الدفعة الأولى في ديسمبر 2009 وستنتهي في ديسمبر 2020.

(إيضاح ز)

يمثل هذا القرض مبلغ 78,3 مليون دولار أمريكي من اتفاقية تسهيلات KSURE للمرحلة الأولى، ومبلغ 195,7 مليون دولار أمريكي للمرحلة الثانية. بدأ سداد الدفعة الأولى من تسهيلات KSURE الأولى في ديسمبر 2009 وستنتهي في ديسمبر 2020، كما بدأ سداد الدفعة الأولى من تسهيلات KSURE الثانية في ديسمبر 2010 وستنتهي في ديسمبر 2021. إن متوسط معدل الفائدة المرجح على التسهيلات قصيرة وطويلة الأجل (باستثناء التحوط) والقروض والسندات كما هو موضح أعلاه بتاريخ 31 ديسمبر 2016 هو 2,64894% (2015: 2,2225%).

لقد تم استخدام التسهيلات البنكية والسندات لتمويل شراء الناقلات.

تم ضمان التزام المجموعة مقابل هذه التسهيلات برهن الناقلات وضمائنات مقدمة من كل الشركات التابعة والتي تضمنت بشكل غير مشروط وغير قابل للنقض أن تسدّد المبالغ المستحقة في موعد استحقاقها.

التسهيلات البنكية والسندات مضمونة بكافة الحسابات والاستثمارات المسموح بها والتي تم شراؤها عن طريق المبالغ الأولية المستخدمة من القروض، وأيضاً فهي مضمونة بأسمهم في كل شركة من الشركات التابعة، كما أنها مضمونة أيضاً بعقود التأمين التي وقعتها الشركة أو أي من الشركات التابعة وبالمبالغ المحصلة من عقود التأمين تلك، وهي مضمونة أيضاً بحق الشركة وحصلتها في أي من العقود، أو القروض بين شركاتها ذات العلاقة. وتمتد هذه الضمانات إلى الموجودات الأخرى للشركة، وأي عقد آخر يكون أي من الضامنين طرفاً فيه.

وتكون الأولوية في هذه الضمانات لصالح سداد دفعات الدين والسندات الرئيسية، ومن ثم لصالح سداد دفعات الدين والسندات الثانوية.

14. القيمة العادلة لمبادلات أسعار الفائدة

وقعت المجموعة على عقود لتبادل أسعار الفائدة مع عدد من المؤسسات المالية. وبتاريخ 31 ديسمبر 2016 بلغ مجموع المبالغ الأساسية لعقود تبادل أسعار الفائدة 11.793 مليون ريال قطري (2015: 12.430 مليون ريال قطري) وكان صافي قيمتها العادلة سالبا بقيمة 2.819 مليون ريال قطري (2015 قيمة عادلة سالبة: 3.363 مليون ريال قطري).

**15. ذمم دائنة ومصاريف مستحقة**

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	
137.845	123.526	ذمم دائنة
100.083	135.652	دفعات مستلمة مقدماً من العملاء
21.333	20.781	مبالغ مستحقة الدفع للمساهمين (أ)
65.694	106.179	مستحقات أخرى
49.147	48.720	مطلوبات أخرى - الجزء المتداول (إيضاح 1/15)
		مساهمة في صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية (إيضاح 16)
24.558	23.855	توزيعات أرباح مستحقة
88.395	99.041	مطلوبات مؤجلة (ب)
26.944	70.591	
513.999	628.345	<b>المجموع</b>

(أ) تمثل المبالغ النقدية المستحقة الدفع للمساهمين المتحصلات غير المطالب بها للأسهم التي تمت المزايدة عليها والمتعلقة بتحصيل القسط الثاني من رأس المال.

(ب) يمثل هذا المبلغ الزيادة في خسائر إحدى شركات المشاريع المشتركة، وسيتم تعديلها مع الأرباح المستقبلية لهذا المشروع المشترك.

**1/15 مطلوبات أخرى:**

يمثل هذا المبلغ الإيرادات المؤجلة المتعلقة في الأحواض الجافة ومشروع "MEGI". إن الزيادة في تكاليف الأحواض الجافة سيتم إطفاءها خلال العمر الإنتاجي لتكاليف خدمات الأحواض الجافة. إن المتحصل من مشروع (MEGI) سيتم إطفاءه خلال العمر الإنتاجي للأصول المتعلقة بالمشروع. رصيد الجزء غير المتداول بمبلغ 165.216 ألف ريال قطري (2015: 197.574 ألف ريال قطري).

**16. المساهمة في صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية**

يطلب القانون القطري رقم 13 لعام 2008 من جميع شركات المساهمة العامة القطرية التي طرحت أسهمها للاكتتاب العام المدرجة دفع نسبة 2,5% من صافي الربح إلى صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية. واستناداً إلى هذا القانون والإيضاحات الإضافية للقانون الصادرة في سنة 2010، قامت المجموعة باقتطاع مبلغ 23.855 ألف ريال قطري تمثل نسبة 2,5% من صافي الربح الموحد للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016 (2015: 24.558 بالآلاف ريال قطري). تم عرض المخصص المستقطع في بيان التغيرات في حقوق الملكية الموحدة.

**17. معاملات مع أطراف ذات علاقة**

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016
-------------------	-------------------

(أ) كانت المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة خلال السنة كما يلي:

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق.)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

54.870	<b>63.012</b>	سداد قروض لشركات مشاريع مشتركة
10.334	<b>9.687</b>	إيرادات فوائد من قروض لشركات مشاريع مشتركة
		(ب) تمثل الأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة ما يلي:
18.900	<b>30.537</b>	المطلوب من شركات مشاريع مشتركة
2.896	<b>1.297</b>	المستحق لشركات مشاريع مشتركة
		(ج) مكافآت الإدارة العليا
5.440	<b>6.123</b>	رواتب ومكافآت المدراء الرئيسيين
3.850	<b>5,900</b>	مكافآت مستحقة لأعضاء مجلس الإدارة

18. الشركات التابعة

تتمثل تفاصيل الشركات التابعة كما في 31 ديسمبر 2016 فيما يلي:

إسم الشركة التابعة	مكان التأسيس (أو التسجيل)	نسبة التملك وحق التصويت	النشاط الأساسي
شركة ناقلات لوكالة الملاحة المحدودة (ش.م.ق.)	قطر	95 %	خدمات الوكالات
شركة ناقلات إنك	جزر مارشال	100 %	شركة قابضة
- شركة ناقلات حالول إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات أم صلال إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات أبو سمرة إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات إس إنش آي 1694 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات إس إنش آي 1695 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات إس إنش آي 1696 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات إس إنش آي 1697 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات إنش إنش آي 1908 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات إنش إنش آي 1909 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات إنش إنش آي 1910 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات الغويرية إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات الجميلية إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات السامرية إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات دي إس إم إيه رقم 2264 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات دي إس إم إيه رقم 2265 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات دي إس إم إيه رقم 2266 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات إس إنش آي 1726 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات إس إنش آي 1751 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات إس إنش آي 1752 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات إس إنش آي 1753 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات إس إنش آي 1754 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات دي إس إم إيه 2283 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات دي إس إم إيه 2284 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات دي إس إم إيه 2285 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
- شركة ناقلات دي إس إم إيه 2286 إنك	جزر مارشال	100 %	تأجير الناقلات
شركة قطر لنقل الغاز (ناقلات) (6-1643) شركة قابضة *	جزر مارشال	100 %	شركة قابضة
شركة قطر لنقل الغاز (ناقلات) (8-2245) للاستثمار المحدودة *	جزر مارشال	100 %	شركة قابضة
شركة ناقلات للخدمات البحرية المحدودة *	جزر مارشال	100 %	شركة قابضة

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق.)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

إدارة النقل البحري	100%	قطر	شركة ناقلات للنقل البحري (قطر) المحدودة
شركة شحن	100%	جزر مارشال	شركة ناقلات للشحن (إم آي) إنك
شركة شحن	100%	قبرص	شركة ناقلات للشحن (سي واي) المحدودة

\* تم إصدار رأس مال هذه الشركات التابعة بدون قيمة إسمية.

19. العائد على السهم

يتم احتساب العائد على السهم بقسمة ربح السنة على المعدل المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال السنة.

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2015	للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016	
982.302	954.179	ربح السنة المنسوب إلى مالكي الشركة
553.849.013	553.871.748	المعدل المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال السنة (سهم)
1,77	1,72	العائد على السهم (الأساسي والمعدل) (ريال قطري)

ليست هناك أسهم مخففة محتملة قائمة في أي وقت من الأوقات خلال السنة وبالتالي فإن العائد المعدل على السهم يتساوى مع العائد الأساسي على السهم.

## 20. إدارة المخاطر المالية

تتعرض المجموعة للمخاطر التالية من استخدامها للأدوات المالية:

- (أ) مخاطر السوق
- (ب) مخاطر السيولة
- (ج) مخاطر الائتمان

يعرض هذا الإيضاح معلومات عن تعرض المجموعة للمخاطر المذكورة أعلاه وأهداف وسياسات ومعالجات المجموعة لقياس وإدارة المخاطر وإدارة المجموعة لرأس المال.

تقع على مجلس الإدارة المسؤولية الكلية عن وضع والإشراف على إطار عمل إدارة المخاطر بالمجموعة وأنشطة التدقيق الداخلي.

### (أ) مخاطر السوق

مخاطر السوق هي مخاطر التغيرات في الأسعار بالسوق مثل معدلات الفائدة وأسعار الأسهم ومعدلات صرف العملات الأجنبية التي تؤثر على إيراد المجموعة أو قيمة ما تحتفظ به من أدوات مالية.

### (1) مخاطر معدلات الفائدة

تتعرض المجموعة لمخاطر معدلات الفائدة وذلك كنتيجة للمبالغ التي تقترضها المجموعة والتي تحمل معدلات فائدة ثابتة ومتغيرة. تقوم المجموعة بإدارة هذه المخاطر عن طريق عقود تبادل أسعار الفائدة، وتتبع المجموعة سياسة استخدام أدوات تبادل معدلات الفائدة على بعض من قروضها. وتتم تسوية الفروق بين تكلفة الفائدة بالسعر الثابت (المدفوعة) وتكلفة الفائدة بالسعر المتغير (المستلمة) بشكل دوري.

تسعى المجموعة إلى تقليل تأثير هذه المخاطر عن طريق استخدام مشتقات الأدوات المالية للتحوط ضد مخاطر التعرض لتقلبات أسعار الفائدة. تحكم سياسات المجموعة والمعتمدة من قبل مجلس الإدارة استخدام مشتقات الأدوات المالية والتي توفر مبادئ مكتوبة لمخاطر أسعار الفائدة ولمخاطر الائتمان ولاستخدام المشتقات المالية. لا تدخل المجموعة ولا تتعامل بالأدوات المالية -والتي تتضمن مشتقات الأدوات المالية- لأغراض المضاربة.

إن مهام قسم الخزانة الوظيفية تقوم على تقديم تقارير دورية إلى إدارة المجموعة لمراقبة المخاطر ومتابعة تطبيق السياسات وذلك للتقليل من المخاطر.

### [1/1] تحليل حساسية معدلات الفائدة

تتعرض المجموعة إلى مخاطر معدلات الفائدة على الأرصدة لدى البنوك والقروض لشركات المشاريع المشتركة والقروض. ويوضح الجدول التالي حساسية ربح المجموعة للتغيرات الطبيعية المتوقعة على ربح المجموعة خلال سنة واحدة، وذلك بناءً على الموجودات والمطلوبات المالية التي تحمل أسعار فائدة متغيرة كما في 31 ديسمبر 2016.

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق)  
الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالألف ريال قطري)

20. إدارة المخاطر المالية (تابع)

(أ) مخاطر السوق (تابع)

(1) مخاطر معدلات الفائدة (تابع)

[1/1] تحليل حساسية معدلات الفائدة (تابع)

إن تحليل الحساسية لمعدلات الفائدة للمجموعة يتم قياسها وفقاً لمدى تأثير الأدوات المالية المشتقة وغير المشتقة بالتغيرات في معدلات الفائدة كما في نهاية الفترة المالية. فيما يخص المطلوبات المتغيرة، فإن المبلغ الظاهر كما في تاريخ المركز المالي يفترض أنه المبلغ القائم خلال السنة. يتم تصنيف جميع عقود التبادل في أسعار الفائدة بحيث يتم تعويم سعر مبالغ الفائدة بسعر ثابت لتغطية مخاطر التدفقات النقدية بالتحوط من أجل الحد من تعرض المجموعة لمخاطر التدفقات النقدية الناتجة من أسعار الفائدة المتغيرة على القروض. وفيما يلي ملخص عن مدى تعرض الأدوات المالية المشتقة وغير المشتقة للمجموعة لمخاطر التغير في معدلات أسعار الفائدة:

31 ديسمبر 2015				31 ديسمبر 2016					
معدل	لا تحتسب عنه	معدل فائدة	معدل	معدل	لا تحتسب عنه	معدل	معدل		
فائدة ثابت	المجموع	متغير	فائدة ثابت	المجموع	فائدة	معدل فائدة متغير	فائدة ثابت		
								<b>الموجودات المالية</b>	
	2.735.838	1.114.466	1.621.372	--	<b>2.492.560</b>	<b>519.547</b>	<b>1.973.013</b>	-	نقد وأرصدة لدى البنوك
	266.313	--	266.313	--	<b>135.458</b>	-	<b>135.458</b>	-	قروض إلى شركات مشاريع مشتركة
	3.002.151	1.114.466	1.887.685	--	<b>2.628.018</b>	<b>519.547</b>	<b>2.108.471</b>	-	
									<b>المطلوبات المالية</b>
	(9.762.844)	--	(5.735.793)	(4.027.051)	<b>(9.627.081)</b>	-	<b>(5.628.583)</b>	<b>(3.998.498)</b>	قروض وسلف تحتسب عنها فوائد
	(12.430.228)	--	--	(12.430.228)	<b>(11.793.005)</b>	-	-	<b>(11.793.005)</b>	مبادلات معدلات الفائدة
	(22.193.072)	--	(5.735.793)	(16.457.279)	<b>(21.420.086)</b>	-	<b>(5.628.583)</b>	<b>(15.791.503)</b>	

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق)  
الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالآلاف ريال قطري)

---

صافي الموجودات/ (المطلوبات) المالية (15.791.503) (3.520.112) 519.547 (18.792.068) (16.457.279) (3.848.108) 1.114.466 (19.190.921)

إذا انخفضت / ارتفعت معدلات الفائدة بمقدار 50 نقطة أساسية مع بقاء العوامل الأخرى دون تغيير، فإن صافي التأثير على الربح للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2016 سيكون زيادةً / نقصاً بقيمة 17,6 مليون ريال قطري (2015: 19,2 مليون ريال قطري).

## 20. إدارة المخاطر المالية (تابع)

(أ) مخاطر السوق (تابع)

(1) مخاطر معدلات الفائدة (تابع)

[2] عقود تبادل معدلات الفائدة

اتفقت المجموعة مع مؤسسات مالية على مقايضة الفرق بين معدلات الفائدة الثابتة والمتغيرة والمحسوبة على مبالغ أساسية متفق عليها، وذلك تحت عقود تبادل معدلات الفائدة. تمكن مثل هذه العقود المجموعة من تقليل مخاطر تغير معدلات الفائدة وتأثيرها على التدفقات النقدية للديون التي تحتسب عنها فوائد متغيرة. تحتسب القيمة العادلة لمبادلات معدلات الفائدة على القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية المتوقعة من قبل الأطراف الأخرى لعقود التبادل.

يبين الجدول التالي المبالغ الأساسية والفترات المتبقية لعقود تبادل أسعار الفائدة القائمة كما في تاريخ التقرير:

## تحوط التدفقات النقدية

القيمة العادلة		المبلغ الأساسي القائم		متوسط أسعار الفائدة		العقود القائمة لأسعار الفائدة وأسعار الفائدة الثابتة
2015	2016	2015	2016	الثابتة المتفق عليه	2015	
مليون ريال قطري	مليون ريال قطري	مليون ريال قطري	مليون ريال قطري	%	%	
--	--	--	--	--	--	أقل من سنة واحدة
--	--	--	--	--	--	من سنة إلى سنتين
--	--	--	--	--	--	من سنتين إلى خمس سنوات
(3.363)	(2.819)	12.430	11.793	5.58	5.58	أكثر من خمس سنوات

بالإضافة إلى ما ذكر أعلاه، قامت المجموعة باحتساب حصتها من القيمة العادلة السالبة لمبادلات أسعار الفائدة والمتعلقة بالمشاريع المشتركة والتي تبلغ 426 مليون ريال قطري كما في 31 ديسمبر 2016 (2015 قيمة عادلة سالبة: 453 مليون ريال قطري).

تتم تسوية فروق تبادل أسعار الفائدة كل سنة أشهر. إن سعر الفائدة المتغيرة على عقود تبادل أسعار الفائدة هو سعر الليبور (LIBOR) وسوف تقوم المجموعة بتسوية الفروق بين سعر الفائدة الثابتة وسعر الفائدة المتغيرة بالصافي.

تم تصميم معظم عقود التبادل بأسعار الفائدة المتغيرة إلى أسعار الفائدة الثابتة كتحوط للتدفقات النقدية بغرض تقليل مدى تعرض المجموعة لمخاطر التدفقات النقدية الناتجة عن اختلاف أسعار الفائدة على القروض. إن تبادل أسعار الفائدة وسداد الفائدة على القرض تتم بشكل متزامن.

(2) مخاطر سعر السهم

تعرض المجموعة لمخاطر سعر السهم فيما يتعلق باستثماراتها المتاحة للبيع. تقوم المجموعة بتقييم القيمة السوقية الحالية وعوامل أخرى متضمنة التغيرات الاعتيادية في سعر السهم للأسهم المدرجة والعوامل الأخرى ذات الصلة بغرض إدارة مخاطر السوق.

إن 10% زيادة أو نقص في القيمة السوقية لمحفظة المجموعة للاستثمارات المتاحة للبيع في تاريخ التقرير يتوقع أن تكون بالزيادة أو النقص بمبلغ 13.3 مليون ريال قطري (2015: 12.6 مليون ريال قطري) في موجودات وحقوق ملكية المجموعة.

### (3) مخاطر العملات

مخاطر العملات هي مخاطر تقلب قيمة الأدوات المالية بسبب التغيرات في معدلات صرف العملات الأجنبية. التعاملات الهامة بعملات أجنبية تتم بالدولار الأمريكي وهو مربوط بالعملة الرئيسية للمجموعة، لذا ترى الإدارة أن تعرض المجموعة لمخاطر العملات في أدنى حدوده.

## 20. إدارة المخاطر المالية (تابع)

### (ب) مخاطر السيولة

مخاطر السيولة هي المخاطر المتمثلة في عدم مقدرة المجموعة على الوفاء بالتزاماتها المالية عند استحقاقها. إن النهج المتبع من قبل المجموعة في إدارة مخاطر السيولة هو التأكيد بقدر الأمان على أنه يتوفر لديها على الدوام سيولة كافية للوفاء بالتزاماتها عند استحقاقها، سواء في الظروف العادية أو الصعبة، بدون تكبد خسائر غير مقبولة أو المخاطرة بسمعة المجموعة.

تقع مسؤولية مراقبة مخاطر السيولة على عاتق مجلس الإدارة، والذي قام بوضع إطار عمل مناسب للسيطرة على مخاطر السيولة لدى المجموعة بالنسبة لاحتياجاته من السيولة النقدية على المدى القصير والمتوسط والطويل وبحسب متطلبات إدارة السيولة النقدية. تقوم المجموعة بإدارة مخاطر السيولة عن طريق الاحتفاظ باحتياطيات مناسبة وتسهيلات مصرفية وتسهيلات قروض مستقبلية وذلك بالمراقبة المستمرة للتدفقات النقدية الفعلية والمتوقعة وعمل جداول لمواعيد استحقاق الموجودات والمطلوبات المالية.

فيما يلي الاستحقاقات التعاقدية للمطلوبات المالية غير المشتقة متضمنة مدفوعات تكاليف التمويل وبإستبعاد أثر اتفاقيات المقاصة، إن وجدت:

### المطلوبات المالية الغير مشتقة

31 ديسمبر 2016	القيمة الدفترية	أقل من سنة	1-5 سنوات	أكثر من 5 سنوات
قروض	21.420.086	803.631	3.703.063	16.913.392

		522.166	522.166	نم دائنة
-	-	1.325.797	21.942.252	
16.913.392	3.703.063			
أكثر من 5 سنوات	1-5 سنوات	أقل من سنة	القيمة الدفترية	31 ديسمبر 2015
17.864.447	3.550.506	778.119	22.193.072	قروض
--	--	448.305	448.305	نم دائنة
17.864.447	3.550.506	1.226.424	22.641.377	

**(ج) مخاطر الائتمان**

مخاطر الائتمان هي مخاطر الخسارة المالية التي تقع على المجموعة نتيجة لعدم مقدرة عميل أو طرف مقابل للمجموعة في أداء مالية على الوفاء بالتزاماته التعاقدية وهي تنشأ بصفة أساسية من الذمم المدينة من العملاء والقروض والذمم المدينة من شركات المشاريع المشتركة والأرصدة لدى البنوك.

تسعى المجموعة للحد من مخاطر الائتمان فيما يتعلق بالعملاء بوضع حدود للائتمان للعملاء الفرديين ورصد الذمم المدينة القائمة. يتم إجراء تقييمات للائتمان على جميع العملاء الذين يطلبون التعامل بالائتمان ويتم اعتماد ذلك من جانب إدارة المجموعة.

مخاطر الائتمان على الأرصدة لدى بنوك محدودة إذ أن الأطراف المقابلة هم بنوك ذات تصنيفات ائتمانية عالية مسندة لهم من قبل وكالات تصنيف ائتمان عالمية. الأرصدة لدى البنوك مودعة لدى بنوك ذات سمعة جيدة داخل وخارج دولة قطر، وبالنظر لهذا لا تتوقع الإدارة فشل هذه البنوك في الوفاء بالتزاماتها.

تحتفظ المجموعة بمخصص للذمم المدينة المشكوك في تحصيلها وتتم مراجعة تقدير هذا المخصص على نحو دوري ويتم وضعه على أساس كل حالة على حدة. يرجى الرجوع إلى الإيضاح رقم (8) بخصوص أعمار الذمم التجارية المدينة.

**التعرض لمخاطر الائتمان**

يتمثل الحد الأقصى للتعرض لمخاطر الائتمان في بيان المركز المالي الموحد للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2016 و2015 بالقيمة الدفترية لكل مما يلي:

20. إدارة المخاطر المالية (تابع)

(ج) مخاطر الائتمان (تابع)

القيمة الدفترية		إيضاح	
31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016		
266.313	135.458	6	قروض لشركات المشاريع المشتركة
126.520	133.596	7	استثمارات متاحة للبيع
18.900	30.537	17(ب)	المطلوب من شركات المشاريع المشتركة
265.081	326.677	8	نم تجارية وأرصدة مدينة أخرى
2.735.507	2.492.237	9	أرصدة لدى البنوك
3.412.321	3.118.505		المجموع

القيمة العادلة للأدوات المالية

يتم احتساب القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع من أسعار السوق المعلنة في بورصة تداول الأسهم النشطة. يتم احتساب القيمة العادلة لتبادل أسعار الفائدة بالقيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية المقدرة والمدرجة في اتفاقية التبادل بين الأطراف المتعاقدة فيما بينها. إن القيمة العادلة للأدوات المالية الأخرى تقارب قيمتها الدفترية.

مستويات ترتيب القيمة العادلة

- كما في 31 ديسمبر، قامت المجموعة بتصنيف الأدوات المالية التالية بالقيمة العادلة.
- قامت المجموعة بتطبيق الأدوات المالية في الجدول أدناه بالقيمة العادلة باستخدام طريقة وأسلوب التقييم كما يلي:
- المستوى الأول: الأسعار المدرجة (غير معدلة) في السوق النشط لموجودات ومطلوبات مماثلة.
- المستوى الثاني: تقنيات أخرى والتي يكون للمدخلات تأثير ملحوظ على القيمة العادلة المسجلة والواضحة إما بصورة مباشرة أو غير مباشرة.
- المستوى الثالث: تقنيات التي تستخدم المدخلات ذات التأثير الملحوظ على القيمة العادلة المسجلة والتي لا تستند إلى بيانات السوق التي يمكن ملاحظتها.

القيمة العادلة للأدوات المالية

المستوى الأول	المستوى الثاني	المستوى الثالث	الإجمالي
31 ديسمبر 2016			
موجودات مالية بالقيمة العادلة:			
133.596	-	-	133.596
الاستثمارات المتاحة للبيع			
مطلوبات مالية بالقيمة العادلة:			

				عقود مبادلات معدل فائدة
				مستخدمة للتحوط
<b>2,819,165</b>	<b>-</b>	<b>2,819.165</b>	<b>-</b>	
				31 ديسمبر 2015
				موجودات مالية بالقيمة العادلة:
				الاستثمارات المتاحة للبيع
126.520	--	--	126.520	مطلوبات مالية بالقيمة العادلة:
				عقود مبادلات معدل فائدة
				مستخدمة للتحوط
<b>3.363.099</b>	<b>--</b>	<b>3.363.099</b>	<b>--</b>	

21. إدارة رأس المال

تدير المجموعة رأس مالها للتأكد من قدرتها على الاستمرارية وضمان أفضل عائد على الاستثمار للمساهمين من خلال الاستخدام الأمثل لرأس المال المستثمر. إن هيكل رأس مال المجموعة يتكون من القروض وحقوق الملكية والتي تشمل رأس المال المصدر والاحتياطي القانوني واحتياطي القيمة العادلة ومساهمات لا تتمتع بسيطرة الأقلية واحتياطي التحوط والأرباح المدورة.

21. إدارة رأس المال (تابع)

معدل الدين إلى حقوق الملكية

تقوم إدارة المجموعة بمراجعة هيكل رأس المال بشكل دوري. فيما يلي معدل الدين إلى حقوق الملكية في نهاية السنة:

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	إيضاح	
22.193.072	21.420.086	13	إجمالي الديون (قروض)
(1.488.752)	(1.614.207)	1/9	النقد وما يعادله
20.704.320	19.805.879		صافي الديون
8.259.845	8.504.939		حقوق الملكية قبل احتياطي التحوط وأسهم لا تتمتع بالسيطرة
4.427	4.146		يضاف: أسهم لا تتمتع بالسيطرة
8.264.272	8.509.085		حقوق الملكية المعدلة (أ)
%251	%233		معدل صافي الدين إلى حقوق الملكية المعدلة

(أ) تتكون حقوق الملكية المعتلة من جميع حقوق الملكية فيما عدا العجز في احتياطي التحوط للتدفقات النقدية للمجموعة.

## 22. تعهدات والتزامات طارئة

### (أ) ارتباطات تبادل معدلات فائدة

دخلت المجموعة في عدد من عقود تبادل معدلات الفائدة فيما يتعلق بالفوائد المستحقة الدفع عن القروض التي تحتسب عنها معدلات فائدة متغيرة.

### (ب) ضمانات وخطابات اعتماد

#### [1] ضمانات متبادلة

قامت الشركة بإصدار ضمانات متبادلة لصالح مجموعة من البنوك مقابل القروض ومبادلات أسعار الفائدة.

[2] بلغت قيمة الضمانات البنكية 1,75 مليون ريال قطري كما في 31 ديسمبر 2016 (2015: 0,85 مليون ريال قطري).

[3] بلغت خطابات الاعتماد والضمان والتي تشمل الحصة في شركات المشاريع المشتركة مبلغ 78,3 مليون ريال قطري كما في 31 ديسمبر 2016 (2015: 211,2 مليون ريال قطري).

### (ج) عقود الإيجار الخاصة بالسفن

دخلت المجموعة في عدة اتفاقيات تأجير زمني لناقلاتها مع شركتي تأجير ناقلات لفترة أولية مدتها 25 سنة تقريباً من تاريخ التسليم لكل ناقلة مع قابلية هذه الاتفاقيات للتجديد.

### (د) التزامات ضريبية طارئة

يوجد لدى إحدى شركات المشاريع المشتركة للمجموعة سفن نقل الغاز الطبيعي المسال مستأجرة بموجب ترتيبات إيجار تمويلي. استندت دفعات الإيجار التمويلي بموجب ترتيبات إيجار تمويلي على ضريبة وافتراسات مالية معينة عند البدء بالإيجار وتم تعديلها لاحقاً للحفاظ على المتفق عليه بعد خصم هامش الضرائب. تم الانتهاء من عقود الإيجار في 22 ديسمبر 2014، ومع ذلك، فإنه لا يزال على الشركة التزام للمؤجر للحفاظ على المتفق عليه بعد خصم هامش الضرائب من بدء عقد الإيجار وحتى نهاية العقد.

كانت هيئة الضرائب في المملكة المتحدة تطعن في استخدام هياكل الإيجارات المماثلة. نتج عن إحدى هذه الطعون في النهاية إنهاء الموضوع لصالح الهيئة (إيجار المعدات لبنك لويدز رقم 1)، حيث اختار المؤجر والمستأجر عدم الاستئناف. تشير النتائج الأولية إلى أن الهيئة ستقوم بمحاولة إحراز مزيد من التقدم بشأن إيجارات أخرى بما في ذلك إيجار المشروع المشترك بغرض الطلب من المستأجرين أن يوافقوا على حكم بنك لويدز في قضية الضرائب بأن المخصصات الرأسمالية لم تستحق، وإذا كان يجب أن تطعن الهيئة على المشروع المشترك، فإنه من غير المعروف في هذا الوقت ما إذا كان المشروع المشترك سينتصر في المحكمة أم لا. إذا كان المؤجر السابق لسفن نقل الغاز الطبيعي المسال سيخسر على أساس دعوى مماثلة من قبل الهيئة، فإن الشركة تقدر حصتها في التكاليف الإضافية المحتملة بمبلغ 92,85 مليون ريال قطري تقريباً. يستند هذا التقدير بشكل أساسي على المعلومات الواردة من المؤجر.

### 23. التقديرات الهامة في تطبيق السياسات المحاسبية

يتطلب من إدارة المجموعة باستخدام مجموعة من التقديرات المتعلقة بتطبيق المبادئ المحاسبية المبينة في الإيضاح رقم (3) والمتعلقة بالقيمة الدفترية للموجودات والمطلوبات والتي لا يمكن تقييمها عن طريق مصادر أخرى. تعتمد هذه التقديرات على عوامل ذات علاقة. وقد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. يتم مراجعة هذه التقييمات والافتراضات الأساسية بصورة دورية.

تم وضع الأحكام الهامة التالية من قبل الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والتي كان لها أثر جوهري على المبالغ المعترف بها في هذه البيانات المالية الموحدة.

#### [1] الأعمار الإنتاجية للممتلكات والمعدات

كما هو مذكور في الإيضاح رقم 2/3 (ب) تقوم إدارة المجموعة بمراجعة الأعمار الإنتاجية والقيم المتبقية المقدرة للممتلكات والمعدات في نهاية كل فترة تقرير سنوي.

تقوم الإدارة بتقدير الأعمار الإنتاجية والقيم الباقية لسفن المجموعة استنادا إلى الخبرة التاريخية وعوامل أخرى، متضمنة وزن السفينة وتوقعات أحداث مستقبلية يعتقد بأنها معقولة في ظل الظروف.

#### [2] انخفاض قيمة الذمم المدينة

يتم إجراء تقدير للمبالغ القابلة للتحويل للذمم التجارية المدينة والمطلوب من أطراف ذات علاقة عندما يصبح من غير المحتمل تحصيل المبلغ بالكامل. بالنسبة للمبالغ الفردية الهامة يتم هذا التقدير على أساس فردي.

في تاريخ التقرير لم يكن هناك مخصص لانخفاض قيمة المطلوب من أطراف ذات علاقة أو الذمم المدينة الأخرى حيث أنه ليست لدى المجموعة مخاوف بخصوص تحصيل تلك المبالغ إذ أنها مستحقة من أطراف ذات علاقة.

#### [3] فعالية عمليات التحوط

تقوم الإدارة بمراجعة علاقة التحوط بكل من مبادلات أسعار الفائدة والقروض الخاضعة لتلك المبادلات بشكل دوري. وقد وجد أن عمليات التحوط فعالة بشكل جيد، نتيجة لذلك فإن القيمة العادلة للمشتقات (سالب 2.819 مليون ريال قطري) قد تم تسجيلها في حقوق الملكية ضمن بند احتياطي التحوط.

#### [4] انخفاض قيمة الاستثمارات المتاحة للبيع

تعامل المجموعة الاستثمارات المتاحة للبيع في الأسهم بأنها قد انخفضت قيمتها عندما يكون هناك انخفاض حاد أو مستمر في القيمة العادلة إلى أقل من تكلفتها أو عند وجود أدلة موضوعية أخرى للانخفاض في قيمتها. في حالة تحديد ما هو "هام" أو "مستمر" يتطلب اتخاذ قرار وإجراء تقديرات. تقدر المجموعة قيمة هذه الاستثمارات لكل حالة على حدة بالأخذ في الاعتبار التقلبات العادية في سعر السهم بالنسبة للأسهم المتداولة.

#### [5] تصنيف الإيجارات

يتم تصنيف الإيجار عن طريق الإدارة عند بدء عقد الإيجار. يتم تغير تصنيف الإيجار في حالة إن تم تجديده أو تغيير عقد الاتفاق للمدة المتبقية من العقد ذاته. وإذا كان الحال كذلك، يعتبر أثر أي من هذه التغييرات على أنه حدث في بداية عقد الإيجار.

إن الإدارة قامت بوضع تقديرات لتصنيف العقود التجارية بناءً على عدة أسس أولية:

- العقد الذي تنتقل بموجبه ملكية الأصل إلى المستأجر في نهاية مدة عقد الإيجار؛
  - عندما يكون للمستأجر حق شراء الأصل بسعر يتوقع أن يكون أقل إلى حد كاف من القيمة العادلة للأصل في تاريخ الشراء؛
  - عندما تكون مدة عقد الإيجار تغطي الجزء الرئيسي من العمر الاقتصادي للأصل؛
  - إذا بلغت عند بدء عقد الإيجار القيمة الحالية للحد الأدنى من دفعات الإيجار فعلياً على الأقل كامل القيمة العادلة للأصل المؤجر؛ و
  - إذا كانت الأصول المؤجرة ذات طبيعة خاصة بحيث يمكن للمستأجر فقط استخدامها بدون إجراء تعديلات رئيسية.
- إن التقديرات المستخدمة من قبل الإدارة تتضمن عملية احتساب معدل العائد على الفوائد (IRR) ، العمر الإنتاجي وقيمة الخردة.

## 24. التأجير التشغيلي

### إيرادات التأجير التشغيلي

لدى المجموعة عقود إيجار لسفن مملوكة بالكامل لنقل الغاز الطبيعي المسال. يتم احتساب إيرادات استئجار هذه السفن كعقود إيجار تشغيلية. الإيجارات مستحقة التحصيل بموجب الحد الأدنى لعقود الإيجار التشغيلية غير قابلة للإلغاء هي كما يلي:

31 ديسمبر 2015	31 ديسمبر 2016	
3.091.325	3.063.835	أقل من سنة
12.339.962	12.263.734	أكثر من سنة وأقل من 5 سنوات
41.793.144	38.459.903	أكثر من 5 سنوات
57.224.431	53.787.472	المجموع

## 25. المصاريف التشغيلية

شركة قطر لنقل الغاز المحدودة (ناقلات) (ش.م.ق)

الدوحة - قطر

إيضاحات حول البيانات المالية الموحدة

للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2016

(المبالغ بالألف ريال قطري)

---

تتضمن المصاريف التشغيلية بشكل رئيسي على تكاليف صيانة وتشغيل السفن.

#### 26. المصاريف الإدارية والعمومية

تتضمن المصاريف الإدارية والعمومية مصاريف متعلقة بالرواتب والإيجارات والخدمات الاستشارية وغيرها.

#### 27. الأحداث اللاحقة

لا توجد أحداث جوهرية لاحقة لتاريخ التقارير المالية والتي قد يكون لها تأثير على فهم البيانات المالية الموحدة.